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W  parze z szybką poprawą położenia gospo
darczego Niemiec (por. »N. Ref.« Nr. 7) rozwi
ja! sie w roku ubiegłym w tempie przyśpieszo
ne m proces odtwarzania się stanowiska Nie
miec w polityce europejskiej. Rozpoczęty w 
jesieni r. 1925 wielkim aktem politycznym w 
Locamo proces Łon, jakkolwiek z przerwami i 
retardacjami, postępował szybko. Ustanowione 
na marzec wejście Niemiec do Ligi Narodów 
natrafiło wprawdzie na trudności i musiało być 
odroczone do jesieni, ale przyczyny tego leża
ły w rywalizacjach i zazdrościaoh różnych in 
nych państww, wyrazem oporu przeciw wstą
pieniu Niemiec do Ligi nie były. Tem bardziej 
uroczystem a nawet entuzjastycznem z pew
nych stron było to wstąpienie Niemiec do Ligi 
w jesieni. Briand uświetnił je jedną z najwspa
nialszych mów swego bogatego życia. Co wię
cej kilkugodzinna najbardziej poufna i mani
festacyjnie za&konspirowana a potem tak samo 
delronspirowana konferencja tego męża stanu 
ze Stresemannom w Thoiry dowiodła, że wej
ście Niemiec do Ligi stanowi nie koniec lecz 
początek dopiero wielkich zmian w układzie 
stosunków politycznych Europy. Fakt, że ga
binet Poincarego przyjął bez sprzeciwu do wia
domości wyniki tej sensacyjnej konferencji, 
podkreślił jej znaczenie jeszcze bardziej.

P izy  następnej z kolei sprawie —  zniesienia 
aljanckiej kontroli wojskowej w Niemczech —  
działały potężne wpływy dla Niemiec nieko
rzystne, przedewszystkiem wojskowości i nacjo 
nalizmu francuskiego, ale opory które stąd wy
nikły, posłużyły w praktyce do tego, aby bar
dziej jeszcze uwydatnić sukces, który także i w 
tej sprawie przypadł Niemcom w udziale. Jak 
wiadomo, najpierw t. zw. konferencja reńska 
pięciu ministrów (Anglja, Francja, Włochy, 
Belgja i Niemcy) za nią zaś Rada Ligi postano
wiła wbrew wnioskom komisji wojskowej Rady 
ambasadorów znieść z dniem 3t bm. komisję 
kontrolną w NiemczecK i dalszą kontrolę nad 
zbrojeniami niemieekiemi przekazać Lidze Na
rodów,

Jeżeli dodamy, że z początkiem roku ubiegłe
go na krótko przed wyjazdem do Genewy na 
marcowe pełne posiedzenie Ligi Niemcy za
warły ponowny pakt z Rosją w Berlinie, stano
wiący wzmocnienie i rozwinięcie paktu w Ra- 
pallo, z końcem zaś roku podpisały pakt o nie
agresji z Wiochami, to wypadnie stwierdzić, że 
odbudowa politycznego stanowiska Niemiec do
konywała się w roku ubiegłym równie szybko 
i intensywnie jak odbudowa i rozbudowa ich a- 
paratu gospodarczego.

Niemcy wróciły do społeczności narodów, z 
której zwycięzcy aljanci usiłowali je bezpośre
dnio po wojnie wykluczyć. I wróciły z hono
rem, ponieważ ci sami aljanci przyznali im w 
siedm lat potem oficjalnie i formalnie charakter 
równoprawnego z nimi mocarstwa i wyposażyli 
państwo niemieckie we wszystkie należącego 
do tego atrybuty, przedewszystkiem w stale 
miejsce w Radzie Ligi. W  tea sposób cała mo- 
rabio-polityczna nadbudowa traktatu wersal
skiego przestała właściwie istnieć. Konsekwen
cje moralne, wysnute przez twórców tego trak
tatu z założenia wyłącznej winy Niemiec w 
spowodowaniu wojny światowej, zostały prze 
kreślone praktycznie. Gdyby nie zmiany tery- 
torjalne, przez traktat ten wywołane i gdyby 
nie zobowiązania finansowe, któremi obciążył
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on Niemcy, skutki ich katastrofy wojennej nas 
leżałoby już dzisiaj niemal w całości do... Hi
storii. ciągle jeszcze musi walczyć o prawu pierwo

Okupacja francuska diwócłi stref nad reńskich rództwa z tradycja monarchiczną. Walka jest 
zresztą z każdym miesiącem coraz bardziej ła-j ciężka, nużąca i zawsze jeszcze nie rozstrzy- 
godzona i przeprowadzana w  stan t. zw. »uie- gnięta, ostatecznie i nieodwołalnie. Cala prawi- 
widocznośei«, stanowi jakgdyby ostatnie jesż-  ̂ca socjalna jest zorjenfcowana w Niemczech 
cze echo tego strasznego »Vae victis«, któro manarehiczme, nie przestając snuć dziwnych i 
przed kilku jeszcze laty tak groźnie rozbrzmię- dziwacznych marzeń & różnych cudach, które 
wato pod adresem pobitych Niemiec. A le toż j mogłyby lub zgoła musiały dokonać się w 
na tym właśnie punkcie skoncentrowała się ca- związku z restytucją tuzina niemieckich tro
ki niezwykła energja i umiejętność polityczna u ów,
Stresemanna, który usunięcie okupacji nadrefi-1 Humorystyczna, najświeższa afera d Wodziń
skiej uważa za najbliższe swoje zadanie. Tru- stokilkuletnięgo oszusta Harry Domeli. któ-y 
dno przewidzieć, czy potrafi je rozwiązać tak jeździł od miasta  ̂ do miasta niemieckiego i 
samo gładko i szybko, jak poprzednie, zdawało wszędzie przedstawiał się jako książę Wilhelm 
się tak trudne a nawet wręcz niemożliwe, ale p niskj j wszędzie znajdował entuzystyczne 
me ulega wątpliwości, że poważne szanse w przj'jęcia nie tylko w kołach arystokracji i 
tym względzie niemiecki mąż stanu posiada. j dawnych dworaków, lecz nawet ze strony sfer 

Wielki plan »restitutionis in integrum*, któ-oficjalnych cywilnych i wojskowych republi- 
ry pułityka niemiecka ułożyła sobie i konse- dowodzi, że pragnienia i umiłowania monar-
kwentnie punkt po punkcie przeprowadza, nie chiczne ----------- - ' — --------- —
wyczerpuje się oczywiście na tym celu. l ’o u -1 
sunięciu okupacji nadreńskiej jako ostatniego j 
znamienia klęski Niemiec a zwycięstwa aljaa-, 
tów, przyjdzie dla Niemiec kolej na stopniowe 
usuwanie i modyfikowanie finansowych, a mo-i 
że nawet terytorialnych skutków wojny w md Lw ów

znacznej czyści społeczeństwa nie

mieckiego, i to jego warstw najwyższych, ciągle 
jeszcze są tak silne, że aż wybitnie ogłupiają
ce.

Właśnie teraz Niemcy znajdują się na prze
łączy między swoim, czternastym a piętnastym 
z rzędu gabinetem. Problem, który musi tu być 
rozwiązany, jest bardzo ważny. Idzie bowiem 
o to, czy władza w republice niomiecaiej prze
sunie się ostatecznie na prawo ku żywiołom 
zdocydowanio antyrepublikańskim i monarahi- 
styoznym, czy też w jakiś sposób wskrzeszona 
zostanie koalicja t. zw. Wejmarska. która wy- 
prowadzila Niemcy z chaosu, rewolucji listopa
dowej, obroniła je przed bolszewizmem i rozbi
ty ich rydwran państwowy postawiła na torze 
demokratyczno-republikańskim.

Wiaśnie teraz wewnętrzno-polityczny fer
ment w Niemczech rozwija się bardzo ednie, 
grożąc różnemi niespodziankami. Okazuje się, 
że mimo oczywistych sukcesów zewnętreno-po- 
litycznycii i gospodarczych, Niemcy jeszcze 
ciągle gorączkują, że subjektywna ich rekon
walescencja nie idzie bynajmniej w parze z re
konwalescencją objoktywną. ts-i).

--------- o  ---

skiego sztabu generalnego list, w którym wy-’ 
wodzi, że obecnie istnieją tylko dwie drogi do 
konsolidacji stosunków w Bulgarji, zbliżenie 
się do Jugosiawji, albo protektorat Ar.glii nad 
Buigarją, Pierwsza możliwość nie wchodzi w 
rachubę, ponieważ musiałaby w takim razie 
przyjść do steru partja Stambuliński go. pozo
staje więc możliwość druga, protektoratu an
gielskiego. Anglja musiałaby w takim razie o- 

, świadczyć się za zwolnieniem Bulgarji od 
, wszystkich zobowiązań, wynikających z trakta
tów pokojowych. , i ( *

, _ , , . . ,1 2  stycznia (AW). Nowy minister o-
leznosoi od kazdoczesnego układu stosunków f światy dr Dobrucki przed wyjazdom do War 
sił w Europie. szawy w wywiadzie prasowym na pytanie, jaki

Charakterystyczną cechą .tego wielkiego 1 jesz stosunek ministra do postulatów ruskich 
tak daleko doprowadzonego już procesu vego- w zakresie szkolnictwa oświadczył, że żadnych 
neracji politycznej Niemiec jest fakt, że gdy zobowiązań wobec mniejszości narodowych nie 
z początku patronowała mu usilnie Anglja, to zaciągał. Linja jego postępowania będzie zgo- 
w dalszym ciągu orędownictwo nad nim objęła dna z polityką całego raądu. Na pytanie w 
Francja, która dzisiaj rozwija w tej mierzo o sprawie uniwersytetu ukraińskiego oświadczył 
wdele większą energję i aktywność, niż sama minister, iż sprawca ta jest dawno załatwiona 
Anglja, jakkolwiek i ta także programu przy- Uniwersytet ukraiński we Lwowie jsst marze 
ciągnięcia Niemiec do siebie jeszcze uie porzu- nie.m pewnych .kół, jednakże nio jest bo dla 
CJfa. i _ , rządu wiążącem. Na pytanie, jaki jest etosu-

Gdy wskutek szybkiego oziębienia się sto- nek ministra do konferencji p. Holówki w Fra
sunków franeusko-wloskich także i Włochy po~ ó.ze, oświadczył minister, że konferencje te pro- 
śpieszyly z zawarciem z Niemcami wspomnia- '
nego już paktuo o nieagresji i to wkrótce po 
słynnej antygermańskiej kapucyoadzie Musso- 
liaiego, przed oczyma zdziwionych widzów w 
politycznym teatrze roztoczył się dziwny o- 
br3® —  jak gdyby współzawodnictwa między 
wczorajszymi a i juntami o względy i przyjaźń 
pobitego przez nich wspólnemi silami niep'zy- 
ja cielą,

Pct.rzeba przyznać, że w Stresemannie zna-

Nin. G ś M y  o nishlcii zagadnieniach szkolnych
wsdzone są bądź z inicjatywy prywatnej 
też w związku ze sHtdjamł komisji mniejszo
ściowej. Inicjatywa w tych sprawach nie w y
chodzi ze strony rządu i niczcm go nie wiąże. 
Jedyną aktualną sprawą jest kwest]a przenla 
sienią ukraińskiej akademji rolniczej z Poiłju-. 
bradu do Polski. ij

W  sprawie reorganizacji szkolnictwa oświad- 
czyi minister, że poglądy jego na tę sprawę są 
zupełnie identyczne z poglądami wicopreutjor* 
Bartla.

Wreszcie zapowiedział minister, że prawdo
podobnie po porozumieniu się z członkami rzą
du, poglądy swe wypowie w dyskusji budżeLo-.
weh dal . I .C .J .  , ,  (>!->

Zmiana na stanowisku posła 
japońskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 12 stycznia. W  dniu dzisiej

szym wyjeżdża z W ar sza wy mianowany na 
stanowisko dyrektora biura cesursko-japońskie- 

Igo przy Lidze Narodów dotychczasowy poseł 
! japoński w Warszawie p. Saito.

• Urzędowe zaprzeczenie
Warszawa, 12 stycznia (PAT). W  związku z 

notaiką, która się ukazała w »Ekspresie Po- 
, rannym * z dnia 9 bm., P A T  jest, upoważniony 
do oświadczenia, że absolutną nieprawdą jest, 
aby którykolwiek z członków rządu ogitńiizat 
stanowisko dotyczące zagadnień litewskich i 
prowradził w tymi względzie jakkąkolwiek pro-, 
pagaudę.

c n  M i i  m e n e l i  i  spck 
miiielszGicl neatestl!

Walasek w  sen acie  u tw o rzen ia  u n iw ersy te tu  ru sk iego
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 stycznia-. Wczoraj obradowa-
lazly Niemcy męża stanu, który z wysokiem ia komisja rzeczoznawców do spraw mniejszo- 
poczuciem swojej trudnej sztuki fruktyfikuje tę ści narodowych, w skład której wcu.dzą pp, 
konjunkturę pozornie paradoksalną, skrzętnie Leon Wasilewski (PPS), inż. Loewenlierz (PPS) 
znosząc jej dojrzale owoce jeden po drugim Tadeusz Hołówko (PPS). P. Ilotówko przed- 
do domu. Kwest]a też dzisiaj polega głównie stawił sprawozdanie z rozmów, jakie przepro- 
na tem, czy młoda demokracja niemiecka okarjWradzil powtórnie w Pradze z uczonymi ruski- 
żo się tak samo zdolną do dźwigania wybitne
go talentu politycznego i silnej indywidualno
ści, jak w swoim czasie monarchja, pruska dźwi
gała genjalną ale też i odpowiednio rogatą i 
ciężką indywidualność Bismarcka.

W  tem miejscu łańcuch sukcesów nieoiiec-

mi, w sprawie utworzenia uniwersytetu niskie
go. Dyskusji nad sprawozdaniem p. Ilolówki nie 
ukończono. Dalszy ciąg jej odbędzie się na po
siedzeniu dzisiojszem, poczem komisja ustali 
wniosek w sprawie utworzenia uniwersytetu 
ruskiego. Wniosek ten przedstawiony będzie 
rządowi.

SfadceyżKa dochodu® s M ®  zo grudzień 1926 r.
Warszawa, 12 stycznia.

(Telefon-m od naszego korespondenta)
Nadwyżka docho- nosił 125 proc. preliminowanych w budżecie 

sum, a wydatki 107 proc.
Jak wid#', rok 1926 był dla skarbu państwa

bardzo pomyślny. i

kich w zakresie polityki zagramcz za iacza jów  skarbu państwa nad wydatkami za gru- 
się o łańcuch - pytajników, opasuppy ca ą ^ziCI1 -ĵ gog -wjmesiła 11,298.000 zł. Nadwyżka 
dziedzinę ich polityki wewnętrznej, lu  bowiem ogóJna doehodów nad wydatkami za całv 1926 
proces stabilizacji i konsolidacji rozwija się po-; r_ w !;a 53 500.OOO zł. Dochód r. 1926 wy-
woli. Tradycje, nałogi zastarzałe 1 ja.kieś cliy- 1____________
ba zupełnie specyficzne właściwości psychiki 
niemieckiej stanowią dla niego przeszkody, na 
których się on ciągle zatrzymuje, przerywa, a 
nawet do punktów już przezwyciężonych na-
WrSCS « n m > / ^ i  » n » |  1  ^  V jr  — —- y .  a *  j-  y-  "  r  V » "  —— -- ■" — - f ~    " "    rf- —  o  —  '- J  — -w . . .  j  f  - --------------- --------------- ---------------

Republikańska demokracja w Niemczech nosi, że bułgarski gen. Sawów, były naczelny j buigarski w Paryżu, wystosował do bułgaro

ProjeKt protsKtOFOtu ongielsKlego nad Bułgaria
Blałogród, 12 stycznia (PAT). »Pol.tika« do 'komendant annji bułgarskiej i obe ny poseł

Z komisji budżetowej Sejmu
Warszawa, 12 stycznia.

Po przerwie świątecznej komisja budżetowa 
Sejmu przystąpiła wczoraj od trzeciego czyta
nia pozostałych części budżetu na rok 1927-28.

Dokończono dyskusji nad działem emerytur 
i mimsterstwa komunikacji, a następnie kolej* 
no załatwiano budżety ministerstw oświaty, 
spraw zagranicznych, przemysłu i handlu, »«- 
form rolnych i rolnictwa.

W  budżecie min. spraw zagranicznych na 
wniosek posia ks. Kaczyńskiego (Ch. D.) ska
sowano wydatek w sumie 100.000 zł. na u- 
trzymanie delegatury rządu przy Radzie Ligi 
Narodów' z tem umotywowaniem, że państwa 
posiadające miejsce w Radzie Ligi nie mają o- 
sobnej delegatury. Zaoszczędzone w ton spoj 

Isób 100.000 zb przelano na fundusz reewa- 
|kuacyjny w Moskwie. Skreślono również fun- 
I dusz rezerwowy, wynoszący 500.000 złM prze
znaczony n.i wypadek zmiany kursu w’alui za
granicznych na wypłatę członkom placów ?k dy
plomatycznych. . „

Następnie komisja załatwiła projekt ustawy 
wniesiony prze?, posła Korneckiego, przywra
cający szereg artykułów ustawy z r. 1923. o 
uposażeniu funkcjonarjuszów państwowych, u- 
chylonych lub zmienionych przez t. zwT. usta
wę sanacyjną W ładysława Grabskiego z r. 
1925 o środkach zapewnienia róównowagi bu-i 
dżetowej.

Sprawę państwowego funduszu gospodarz 
czego ze względu na to, że minister skarbu w y
raził życzenie zabrania przy nim głosu, odro
czono do następnego posiedzenia, które wy
znaczono na dziś godz. 10 rano. Na por/ądku 
dziennymi trzecie czytanie ustawy skarbowej i 
rezolucje,

0 -

ALINA BUTRYMOWICZOWNA.

i Parizfana
(Wyśnione z „Dziejów dworu w Ferrarze“).

*  -  -

Okna ponurego „ca.stello!‘ cbE.stów patrzały 
groźnie z pod czcrwonycli murów, jak prze
krwione oczy gniewnego olbrzyma. Cztery 
wieże groziły niebu i ziemi, wystrzelając 
wzwyż, niby ręce, w pięść zaciśnięte. Naoko
ło zamku drzemały rowy, pełno chorobliwej 
wody, strupieszałej i pleśnią zasnutej. Mury 
zamku nad powierzchnią umarłych wód roz
pryskiwały się w drobne szczeliny więziennych 
okienek, gdzie straszną śmiercią ginęli wrogo
wie panów Ferrary. Ponure noce brzęczały 
zgrzytem kajdan; mgły, unoszące się nad mar
twą wodą, jak oddechy z piersi zadżumionych, 
pełne były zwidów, mar i straszydeł. Do serca 
zaniku, do komnat książęcych, sal gościnnych 
i balouvyeh, wiodły wspaniałe/ szerokie schody, 
karki marmurowe chyląc służalczo pod złoci
ste ciżmy władców. Po schodach tych, zwa 
t>ych „cordonata11, przewijał się kwiat najdziel
niejszych dworaków i najgładszych dworzanek 
w szeleście brokatów, w poszumie wachlarzy, 
dźwięku szpad i narkozie cennych, medjołań- 
skieh pachnideł. Schody te drżały pod żela
znym kroku m władców, książąt z rodu osteń 
skiego, rycerzy gardzących śmiercią, połity- 
kólw chytrych i zręcznych, despotów, w któ

rych ustach ,,tak“ lub „nie“ były niochybnem 
uderzeniem piorunu.

...Oczy Parizjany, córki Andrzeja de Mala- 
testa, wybiegały z tęsknotą w szeroki świat, 
niby mozajka wenecka wdzięcząca się cudnemi 
barwami za bramą ponurego zamczyska. Pp 
wnego dnia znalazła się tu, jako druga żona 
Mikołaja d‘Este, oszołomiona przepycham we
selnym, darami wspa-niałemi i natarczywą mi
łością książęcego małżonka. Komnaty zamczj’- 
ska zatrzasly się za nią, niby konchy muszli 
nad perlą uwięzioną. Dnie, pełne uczt, noce, 
migocące krwawemi językami pochodni, setki 
głów, schylających się przed nią w pokłonie, 
otoczyły ją zrazu kolorowem kołem, którego 
treść rozprysła się jednak pewnego dnia, jak 
obręcz nadpróclmiala, zostawiając Parizjanę 
nazewnątrz wszystkiego, obcą nagle i niespo 
kojną. Dnie, które znikały w mroku, jak ka
myczki jednakowe, rzueaue w otclilanuą taje
mnicę morza, nie przynosiły nic tęsknotom 
duszy. Taksamo gięły się przed nią postacie 
ryrcerzy i dworaków, taksamo chichotały 
czerwonemi plamami ust damy brokatowe. 
Mikołaj, książęcy małżonek, odwiedzał ją, za 
wsze dworski i czuły, w sypialni której olbrzy
mio łoże czerniało, niby grobowiec czegoś je
szcze żywego. Po pewnym, niedługim czasie, 
zrozumiała Parizjana, że żyje w kręgu ludzi 
nieprzyjaznych, z zazdrosnem spojrzeniem śle 
dzących wpływ, jaki zaczęła wywierać na Mi
kołaja. Ponure zamczysko było, jak mózg zdra
dliwy, pełne zasadzek, intryg i podstępu. C<d

raz częściej dochodziły do uszu markizy wieści 
o miloslkach męża, o jego niepohamowanym 
temperamencie, o sławie, którą sobie wyrobił:j 
„ojciec wszystkich dzieci z jednego i drugiego] 
brzegu Padu“ . W  pociskach zatrutych, jakie 
miotano na złotą głowę młodej księżnej, naj
częstsze było imię zmarłej niedawno ulubienicy 
Mikołaja, Stelli delbAssassino. Zdaniem ogółu, 
była to jedyna kobieta, którą naprawdę kochał 
teri płodny Jowisz Ferraryjski. Drugie imię, 
wciąż na ustach dworaków krążące, brzęczało 
od rana do nocy w komnatach, jak owad na
trętny, łasiło się swem brzemieniem władcy 
zamku, niepokojąc równocześnie śmiertelnie 
młodą księżnę.

Kim był ton l Tgo, syn Stelli i Mikołaja, bas- 
tard, którego książę ukochał najwdęcej ze wszy
stkich dzieci? Ozem wyczarował tę miłość w 
Żelaznem sercu ojca? Jakiemi środkami osiąg
nął niebywały wpływ na księcia?...

...Płynęły dni... Jęczały harfy w dłoniach 
znudzonych dam i wąskie języczki męlły in
trygi. Służalczo chyliły się czoła przed Mikoła
jem d‘Este i z zawiścią śledziły oczy lotne Kro
ki młodej pani. Ugo jeszcze nie .wrócił. W yje
chał przed ślubem ojca w gościnę po sąsiednich 
dworach. Może bawił jeszcze w Mantui u Gon
zagów, a może uwodził piękne dwrOTki wt Co- 
reggio, Corte Maggiore lub w Mirandoli,

„Cdybyż Ugo już wrócił! Kiedy Ugo zawi- 
ta“ ? —  wiecznym refrenem wdzięczyły się oj
cu pochlebne westchnienia dworaków.

Stało się pewnego wieczora, że Parizjana po

czuła się wśród kolorowej ciżby obcą i samot
ną. Na wszystkich twarzach, za koronką uśmie
chu, czaiła się zawiść lub obojętność. Twardo 
rżnięta twarz męża stała się daleka i zimna. 
Oczy jej rozbłyskiwały tylko przy dźwięku 
imienia, które zaczynała Parizjana nienowi 
dzieć. Uściski, któremi ją obdarzał, stawały 
się cierpieniem; za żarem ich czaiły się ogniste 
języki tysiąca tychsamych uścisków, roztrwo
nionych w'śród tysiąca kobiet... i tamte, podsy
cane wieczystym płomieniem miłości, uściski, 
które stworzyły Uga Aldobrandino.

Pa.Miej nocy rozdygotane nerwy Parizjany 
zerwały tamę milczenia.

„Powiedzcie, książę —  pytała gorączko
wo —  czy macie w sercu odrobinę uczucia dla 
mnie? Miłą-li wam jestem? Rzeknijcie prawdę, 
jakakolwiek ona będzie... Błagam o to...“  

Fałdy kotar adamaszkowych układały się w 
twarde załomy, purpurowy półmrok ciążył na 
skroniach, w głębi czerniały kontury łoża-sar- 
kofagu. Nad białą twarzą leżącej na niera Pa
rizjany badawrczo schyliły się oczy księcia, 

„Wielbię cię, cudna Parizjano“ .
„T o  nie to! Czemżcż jest samo uwielbienie? 

Rodzi się nagle i nagle gaśnie! Miłości waszej 
pragnę... Uwielbieniem fana Ferrary cieszyło 
się zbyt wiele kobiet...11

„rarizjano“  —  przerwał spokojnio Miko 
łaj —  „znów te psy naszczekały ci rozmaitych 
bredni, tak ważkich dla mózgu niewieściego. 
Nie zważaj na dworskie intrygi i ciesz się ży

ciem. Uczyniłem cię żoną, masz przepych, zna-i 
czenie, wszystko*1...

„Serca mi potrzeba! Duszę się w zimnej pust-i 
ce! Pono ty, Mikołaju, kochałeś jedną tylko ko 
bietę: Stellę, matkę Ugona“ .

Była to noc buntu. Coś rwało się w piersi ła
godnej markizy. Jakieś słowa tłoczyły się do 
gardła, głuchy protest targał za serce. Miko; 
łaj d‘Este przechaadzat się zwolna po puszyi 
stym kobiercu. Twarz jego była spokojna.

„Wseystlde kobiety są jednakie... ty na-, 
wet —  przemówił. —  Wszystkiego wam żarna-, 
ło. Mówmy poważnie: prawda jest, kochałem 
silnio Stellę d‘Assasino. Takie uczucie można 
mieć raz tylko w życiu, wyjaławia ono do cna 
serce czlowdeka... Lecz zostają mu x*otem inne 
miłości: miłość oczu, miłość dłoni“ ...

I książę, podszedłszy do Parizjany, chciał 
ją wTziąć w ramiona. Lecz była to noc buntu/ 

j Parizjana wyrwała się z rąk męża. Zeskoczyła 
z łoża. Przejrzyste giszlo otulało jej różano 
ciało. Usta płonęły gniewem. . .

„W ięc ona była twą prawą żoną! Czemże ja 
jestem? Igraszką, zwierzątkiem do zabawy, 
uczoną papugą?... Ona i Ugo, syn jej» ktorego 
samo imię potrafi spędzić wam chmurę z czo-* 
ła! Och, nienawidzę go, nienawidzę...“

Mikołaj podszedł do niej swoim ciężkim kro
kiem zdobywcy.

„N ie wraż się tak mówić! Uga muszą wszyscy 
kochać. Ty  przedewszystkiem. Rozkazuję ci 
to“ ł

(C. d. m),



N O W A  R E F O R M A

0 WciBstlE piiS'śr l jeaiterćs 
u urzędach

Pisma Warszewskie donoszą:
Wicepremjer p. Bartol rozesłał do wszy6b 

(kich minibłerstw okólnik w  oprawie traktowa
nia interwencyj posłów i 6enatorów w ■urzędach 
państwowych. Treść tego okólnika jest na
stępująca:

*Na pCBiedraniu dnia 16 grudnia R a da tni- 
Distrćw przyjęła następujące uchwały w  spra
w ie interwencyj posłów i senatorów, 
b a) Raaa ministrów stwierdza, że interwencje 
i>. władz iządowych klubów poselskich', jako 
kisytucyj nieopartych na żadnych normach 
prawnych, nie stwarzają konstytucyjnego obo
wiązku reagowania na nie. chyba, że są zgło
szone w  fermie interpelac.yj.
| ł>) Rada ministrów stwierdza, że interwencje 
poszczególnych posłów j senatorów w  spra
ya ch  prywatnych poszczególnych osób —  o ile 
nie są zgłoszone w formie interpelacyj —  nie 

stanowią również konstytucyjnego obowiązku 
Reagowania na me i winny być traktowane ja
ko interwencje osób pi ywatnyeh.

c) Rada ministrów stwierdza, że interwencje 
poszczególnych posłów i senatorów w  spia- 
wach. w których wchodzą w grę interesy pu
bliczne, a zwłaszcza żywotne interesy ich o- 
kręgów wyborczych, nie stwarzają wprawdzie 
również wyraźnie przez konstytucje normo
wanego obowiązku reagowania na nie (chyba 
że są zgłoszone w formie interpelacji), że je
dnakże takie interwencje stanowią naturalny 
objaw zainteresowania się reprezentantów lud
ności jej sprawami i z tego względu są w zu
pełności dopuszczalne

Proszę panów ministrów o polecenie ścisłe
go przestrzegania, zasad, w  uchwałach ustalo
nych, oraz udzielenie odpowiednich wskazó
wek władzom 1 urzędom podlegających p. mi
nistrowi*.

i i M !  prttdp e życiu i » y c & 3 » M la
Wyrazem nowych nrądów w pedagogice i 

kulturze współczesnej był Kure Nauki Obywa
telstwa, urządzony staraniem Towarzystwa 
»§fużba Obywatelska* w Krakowie, które po
s t a ło  przed rokiem i mając swe oddziały w 
eałej Polsce wśród nauczycielstwa szkół zawo- 
1 owych, stara się wcielać w życie swój pro

gram pracy nad udoskonaleniem wychowania 
młodzieży w duchu ideałów obywałelsko-spo-

ProKKt rezperz. o długowi dniu n W im  ® \ n &
(Telefonom od raszego korespondenta)

Y rarszawa, 12 stycenią. Opracowany przez 
ministerstwo pracy projekt rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczy-ospolitej o długości duła 
roboczego w handlu zostanie w ncjbliiszych

»twu spraw wewnętrznych, poczem wplyme na 
porządek dzienny Rady ministrów.

Według projektu, sklepy będą mogły Lyć o- 
cwarte 12 godzin dziennie. Sprawa niedzielnej 

. , , pracy w handlu, wedle życzenia kupiectwa ży-
arnach przesłany do raopanjo-wania minister-]dowskiega nie została jeszcze rozsbaygnięta.

E R O K I K A
Kraków, 12 stycznia.

G r j n a  w  K r a k o w i e
Wedle danych statystycznych Kasy chorych 

w  Krakowie, najwyższe natężenie giwny było 
w drugiej połowie grudnia. Do 12 grudnia Ka
sa chorych notowała dziennie przeciętnie 40 
zachorowań na grypę, a po t ym dniu liczba za
chorowań na grypę podniosła się do przeszło 
60. Dd dnia 4 bm. obniżyła się i ilość zachoro
wań na grypę wynosi około 40— 35 dziennie. 
W  okresie od 1 grudnia do 11 stycznia leczono 
w Kasie cnoryeh około 3500 osób na grypę.

legatów Kół S. U. P., paizedfetaiwkidU władz miej
scowych. zarządu głównego, oraz pokrewnych 
Związków. Zjazd zagaił prezes ofkręgu p. Koch 
mańsiki, prze wodnicayi dr Muiler. Delegat zao-ądw 
p. Duda wygłosił referat „O znaczeniu admini
stracji w państwie i społeczeństwie11, pouzera se
kretarz okręgu, p. PalczowElki, złożył sprawozda
ne z d Hałaliaoócd okręgu za rok ubiegły. Po udzie
leniu zairzą łowi ate-o1'utorjuni, dokonano wyborów 
nowego zaraądj oraa uchw ..Jono budżet na rok 
bieżący.

REDUTA PRASY NAJŚWIETNIEJSZY BAL 
KARNAWAŁU. W czarownie udekorowanym, 
zamienionym we wnętrze jakiegoś baśniowego 
pałacu w salach Starego Teatru, odbędzie się 
w dniu 1 lutego b- r. Reduta prasy, jodyny repre
zentacyjny bal Syndykatu dizi on rakarzy krako-w-

Pozatem dużo esób leczy się prywatnie, co skich, tradycyjnie najświetniejsza zabawa sezonu 
wynosi razem zachorowań na grypę przeszło karnawa-owego. Żarów jo z Krakowa, jak i z iu- 
4.000 osób. Przebieg grypy nie jesi złośliwy, nF<^ raąst większych i mniejszych z całej Polski, 
jednak choroba się przewleka do dwóch i *■ 4 ’Rwsją zgłoszenia > zaproszenia, któro komi- 
trzec.h tygodni. "Wypadki śmiertelne należą do t,f'Ł- wkrótce zaeEink rozoyłać.
bardzo rzadkich.

Rozszerzanie się tjpypj 
w  W arszaw ie

"U lZ Warszawy donoszą:
Wzrastająca z dnia na dzień epidemia g” ypy

Obowiąziki gospodarzy na Rediucie prasy objęli 
icdr.kt >rzy naczelni d-zienników krakowski cli: 
red. dr A dtoni Beaupte („Czas11), red. Marjan Dą- 
browwui („Ilustrowany Kuirjer Codzienny11), red. 
Midhal Konopiński („Nowa Reforma11), red. Emil 
Haeeker („Naprzód11).

PODWYŻSZENIE CŁA NA HERBATĘ. —
i arszawie zmusi.a władze sanitarne do i '/ t&iita 8 bm. podwyższona zostało cło na her- 

to^zi n'a bacznej uwagi nad łą chorobą. |batę. PŁwyżika ta wynodć będzie 5 0 0 zł. za 100
Wyd*Blo rozporządzenie rejestrowania wszyst klg., zamiast dotychczasowych 370 zt. i liczona 

kfcli wypadków grypy w szpitalach warszaw- będzie od wagi netto, gdy dotychczas liczono cło 
skich i nadsyłania co tydzień sprawozdań U- pd wagi brutto, w- rzeazywistiości więc podwyżka
rzędowi zdrów'a komisarjatu rządu

Na środę zwołano konferencję przedstawi
ła nie powir.ua odbić się na spożywcach.

ZANIEDBANA ULJCA. Piszą nam z miasta:
cieli wszystkich urzędów i władz Banftaray* n SoWeelkiego ▼ f f ™  e deszczów praed*tawi»
6b iicy dla rozpati unia wniosku o praymuso- l ? h< ^  m  sbrooii*, uło

. . , .. , .  „  ‘ 7 zauy z drobnieli kamyków pow nadał się i rowy
wej izolacji c oryca a gTypę Przymusu ta- tak, że w czasie roztopów tworzy jedno
ki“ go w  warszawie ootąd nie było.

K o n k u i n f  C h o ^ l M w s k i  
w  W u r s z a w l *

Z W a r s z a w y  telefonują ram:

pasmo bajor, a małe kamyki, wystające ponad Ł" 
bajora, uginają się jak klawisze pod (Jopami przo 
chodnia, dmącego oniimąc bajora.

Zważy wszy, że przy tej ulicy, właśnie po slro 
nie togo ebodudka, mieócd się gimnazjum, do któ
rego uczęszcza 700 młodzieży, która brnie po wo-W najbliższych du ,ach rozpoczyna się w War

szawie w sali Filharmonii wielki konkurs Szopa- uJaje ] przririacoa, obou ie, a potem po kilka go- 
rowek i dla piaimstów. pod protektoratom p. pre- dżin siedzi w szkole z nogami mokremi, nwrażając 

łeczilrch. Kurs odbył się między 22 listopada zydenta Rzeczypospolitej W dniu wczorajszym się na pra-cfflętrenie, —  rodizice apelują do magi-
a 21 grudnia 1026 r- i spełnił całkowicie zada- upłynął termin zgtaraama się pkunkrtów na kon- staatu, aby chodnikiem lym się zajął,
nie czynnika, budzącego twórczość umysłową, kurs. Do konkim.su zgłaszają się pianiści % zagra-! PRZYKRE ZAJSUIL Na TLE STRAJKU UZE-
Z wykładów dr Dobrzyńskiej z Poznania, •  nuy i Polski, a w sa. oegOlnoś-d 13 osób i  zagra- LADNBKÓW PIEKARSKICH. .Wczora w odlzi-
eerainarjów socjologicznych bardzo umiejętnie 15 z Falski. Są 3 nagrody: 1) ofiarowano popołiłdmowyóh na autu ciężarówe z pieczy-

.prowadzmjch, bil IKM7 « - « »  a m ^ U is k io j ,  ^  M O tę ł ł  r ~  “
rin ■ tenęt wo 3.000 zł. i 3) miasto Warszawy ^  Ducha, rz-uciło się kilku strajkujących ti bot- 
2.000 złotych. jników pickardkich, żądając od szofera wylania

pieczywa. Napae tnicy skomfieKOwaWszy tran putt

społecznej kultury, dążący do wyworzenha 
warunków sprzyjających intensywnej, twórczej 
pracy jednostki, do wzmocnienia i opanowania 
zjawisk życia społecznego przez człowieka 
adclnego do twórczych, samodzielnych wysił
ków.

Ten silny powiew r.merykamziau, oddziały
wujący obecnie na Europę potężm m tętnem 
swego i ,  cia i pracy, pożądany j łst w Polsce, 
mimo swych ujemnych stron, gdyż wiasnie u 
aas przeważa jeszcze bierność, n’ rdolęstwo, 
Bieumiejętność szybaiego orjentowania e ę w 
świecie zjawisk społecznych.

W  tem samem znaczeniu rozpatrywane były 
przez dr Rowida zadania nowej pidagogiki, 
dążącej do wytworzenia szkół twórczych, a 
przez nie nowych i silnych indywidualność . —  
Wykłady z zakresu ekonomji, polityki, spół
dzielczości, wygłoszone przez dr Heydła, prof. 
Kutrzebę, red. Srokowskiego i innych, dały O- 
braz współczesnych, najnowszych prądów z 
dziedzin społeczno-gospodarczych.

Kurs tern, zgromadziwszy uczestniczki 1 u- 
tzesiników ze wszystkich prawie stron Polski,

f ^ 1** ‘ jwzewieźii g-3 do lób, Związku pracowników 
. . pic-karokioh. Całe zajście roizegrało się z blyska-

W  Wa.TSizatwie rozpoczął tię w pom-jdza-nłeb wiczną szybkością tak, ie interwencja pcln-ji była 
zjuud repreziwitantów Jwihowień =twa i ‘poleczeń- ję j spóźniona.
stwa pcawro ławnego, zwołany przez ks. metro;o- W dniu ikkłiyzym toczą się dalszo pert ml la- 
litę Djanózego, dla omówienia szeregu ważnych rje czeladników ;;ieiKarsikieh z przed?.iębicrcaini. 
zagadcifcń z życia cert-.wi prawosławnej w Pcfeoe. POŻAR W KOSZARACH 5 P. STR7-ELCÓW 
W zjeździo bior?,e udział około 60 duchownych KONNYCH. Jak się dowiadujemy, wczoraj keto 
i starostów ceriłdawnych ze wszystkich djecezji 8 rano wybuchł pożar - ni-ewiaidomj cli do-
prawofiłaiwTiych w Pudsce Obradom przewodniczy L *VOŁa® przyczyn w r ich o p.* '•tm.

f  fuokeie 8€j£retana ^  sTtór/cŁW« J L r t S ^ ‘'n̂ ^ r * V  ri-uiy!
i. d Uf sy. ; Załoga garnizonu przy pi m-ocy miejscowej straży

"5 kołach, zblżcnyeh do prawosławnych wtada pożarnej pożar zl-ofealizawała- Na miejsce pożaru 
cerkiewnych w Polsce, przywiązują do obrad zjao- przybył dowódco okięgn kc-rausu gę.n. dyw. 
du wietlie zm acz cne, jako do swentiualrwgo kronu Wróblewski z adjntamem rotm. Zur-owskim i ro
ku urzeezywnurikniu projektu zwołania soboru ferentem budownictwa wojskowego. Skarb pań-
"rowkicjooalnegC' eecfcwi polsŁiej.

Z s m t i c l i  b n l s ż e w i t k i  
n a  p r o c b » i v n i c i  a  D o r p a c i e

Z T a l l i n a  dnu-oszą:
. . .  . * , W Dorpacie w magazynach amuwk >i wydarzy. _

ua całodaemią pracę przeg mi^ c > _ 5 P ró a i h ^  Rlra(2ina eksplozja. W  powńefcze wy leciało biorca aaroias* dotarów analadt skrawki papieru

(twa ponaóst muiiimalne straty.
DOLARY ZNIKŁY Z LlSrU. — Firma Izak 

GasAitige i syn w Jaaudawiu wysłała jednemu 
z kujoów w Krakowie l.Ołm dolarów amerykań
skich w liście pieniężnym. Mimo, i i  list nie oka
zywał żadnych uszkodzeń zewnętrznych — od

,,Fzwafcar- 
* k i »  g o r z k i *  p  

l lo la 11 Tmgrką ■;
„Rogut^ząKt* E 
sowanłprzycho- 
rotao1- totąri- 
ka, k iszek , 
on s tra k c flt  
kamieni tot*
ClOWTCb.

„S  zwafc ar
aki e gorzkie
iło ta“ gą natu
ralnym łagod
nym Irodkiem 
przeczyarczają 
cym, ułatwiają
cym farkoja or-
nnów trawienia 1 «-zl»IaJąj-i* prze- 
r . »  o Otyłości. „Szwąjcariki* gor* 
km *ioła“ pobndzaj, apatyt Sprzedaj 
apteki po T50 i l  za pndetke.

Smsd ^wny: aptek, a, Gąseckieao 
w 1 ar zawle, ollca i  jzno L M . -----

jeyłamy najmniej a padełka po etrzmania 4 zlotyct 
ot1 groezy (* prioaylką). A

‘o— - —— -mngwriyrTrMi ■ ■ i ■ iwa--nyTŁ

awyezajne wałme zgrom ulżenie. — Na porządku 
dziennym sprawa zrzekaeoia gię artystów, oraz 
sprawy t ieżąee

7. innych wydawnictw kalendarzykowych 
wymienić nałoży kalendarzyk fi-my introliga
torskie; P . Jahoda, swą stroną zewnętrzną do
brze reprezentujący tę artystyczną introligai 

jtfunię, dal;j bardzo praktyczny notatnikowy 
kalendarzyk zasłużonej fabryki wód mineral
nych Rżąca i Chmurski w  Krakowie, z wyczerp 
pującemi informa^jam5 pecztowemi i stemplo- 
wenii, jgustowny kalendarzyk znanej krakow
skiej firmy Z. Ziembicki, oraz minjaturuwy 
rzeczywiś^ia kieszonkowy kalendarzyk Salonu 
Małoray Polskich. (jg.)

botiiem wykładów- odbvwałj się dyskusje pro
gramowe, lekcje wzorowe, wycieczki i semma - 
rja, był rzeczywiście zastosowaniem nowych 
Idei, nic tylko teoretycznie, ale j praktycznie, 
pracowano bowiem z zapałem, aby z nowym 
zasobem wiedzy powrócić do szkół. A  przybyły 
nauczycielki kierowniczki, instruktorzy z da
lekich nawet miejscowości jak z Grodna, I.uc- 
ba, Wilna, Gniezna. Radomia, Wtorsza wy, Lesz
na, Pniewa, Łodzi itp.

Z długich dyskusyj i referatów wyłoniły się 
wnirski i projekty, które zostaną przedstawio
ne władzom, dla oprowadzenia ich w  życie. 
Tyczą 6ię one przeważnie programu »Nauk O- 
bywacelstwa*, która, oparta na socjologji i prze 
prowadzona w sposób nowy i twórczy, jak te 
okazały słuchaczki kursu na lekcjach wzoro
wych, zdoła zapewne wpoić w nowe pokolenie 
młodzieży przeświadczenie o wartości pracy, 
tak dla jednostki, jak i całego narodu, o polni 
życia, którą tylko przez nią się osiąga, o szczę
ściu, jakie dają twórcze, samodzielne wysiłki 
każdemu człowiekowi, a przez to i całemu spo- 
leczcńsrwu. w kiórem żyje i pracuje.

"W kursie tym, subwencjonowanym przez mi
nisterstwo Wr. R. i O. P.. uczestniczyło 31 słu
chaczy i słuchaczek, stale brało udział w pra
cach kursu 20 osób. Program obejmował: 50 
wykładów, 35 godzin seminarjów, 8 lekcyj 
wzorowych, 3 dyskusje i konferencje progra
mowe, 17 wycieczek do instytueyj spu.ecznyoh 
Krakowa, jak Zakład ks Kuznowicza, Domu 
pracy na, Kazimierzu. Zakład im. Lubomirskich, 
Ymca i wiele innych. \

Lekcje wTzcrowe miały tematy takie, jak: »0  
pra^y*, *0  wyborze zawodu*, »0  współżyciu i 
o właściwościach psychicznych sk łan rających 
człowieka do życia wspólnego*, »0  grupach 
społecznych*, »0  państwie* itp.

Lczestnicy kursu rozjeżdżali się pod wraże- 
n’cm wielkiego, dodatniego czynnika, jakim 
kurs takj może stać się w  pracy nad poniesie
niem kraju na poziom wyższej, społecznej kul
tury.

43.000 Kartara.ów i 5.0U0 granatów. Wszystkie Dochodzenia, w w.' dość zagadfe wej sprawie pro
urządzania zostały zubzi zore. Pożf.r zlókaE-zowało 
w-ujUo. PowBzeuiiwa praypw.zcKają, że chodzi tu 
o zamach bolszewicki.

wadsi policja i organy poczto 
DEFRAUDACJA 2.00̂  DOLARÓW W URZĘ

DZIE CELNYM. Kasjer urzędu seteego w Łagie
wnikach, w po w. będ-iifekim, Florjao uymarczyfc, 
adtfraridowai 2.000 dolarów.

Po dokonaniu tego nadużycia usiłował ŁDioc do 
Niemiec, j^doakka na granicy został orzta nde

•IENERaŁ W>*DHAM DEEDFS w  KRAKO
WIE. Od wczoraj wieczora bawi w Krakowie ge
nerał armji ongi t teki ej i b sekretarz cywilnego nńeckie' władze granr-aae airee»fcowany i odBia- 
rządt, palestyńskiego, sir Wytncham Deedes, kto T^ony do sądu w Bytomiu.
ry, jak wiadomo na zaproszenie organizacji sjo-1 Zdefrauitówane deiary zostały przez wi.ioze nde- 
nistycznej, objezdtża wmyb-tkie większe miasto maeckie sfctnfisłcowaiie i wkoiluo nasię ubiegną 
Foli ki. Na przy bywnjarego generała oczekiwały ^  obecnie o ich zwrot.
[irzed gmachtm dworca kołęiowego tłumy pu WIADOMOŚCI PtMJCYJNE Franciszkowi Ro-
błiimncśiń żydowei iej, w salonie zaś recf peyjnym włościaninowi z Łtmzaiwwśc, skradziono 
zebrał ivię korni1 ot prayjęcia z posłem dr Thunem w Rynku Głównym z nożu pakunek, zawierający 
na czele, oraz liome delegacje. Pierwszy pomtał paJto mę f̂etó. — Heleide KacuLowBkiej. •zamiesz- 
gen. Deedcsa preats egzekutywy organizacji sjoń- Kajej rrzy u], Zrijnoyckiego 1, skradziona w nocy 
‘■idej zachodniej Miikąolski i Śląska, dr J. Zim- * u) Ba 11 bm. z zamkniętego kurnika 6 kur, wa,r- 
meiman w języku hebra^ikan i wreszcie dr Igna- tośoi 00 zł. —  Karol B-ykki doaió.4 do policji, 
cy Schwarzkart w języku angielskim. Następnie żt>, na jego gauntach na Zabłociu nieznani osobni- 
zabrał głos gen. Deedos, k*< rego przemówienie Cy porauciJi 25-kiłowy worek z trębami mącz/ne- 
thimacaył na jiyyk polski f4, Lauterbaeh. Po po- nd. ''Yorek ten właściciel może od*brać --obie u dó 
witaniu gen. Deedce o Ljeaoł Bamochodem w to- noszącego. —  Organa ekspozytray śledczej za- 
warzystwie eałoników komitetu do hote.a Grand, kwettjoruowaly u pewnego osobnika większa ilość 
gdzie z(wnie«k8ł. Wieczorem oŁbyta vię w sali drutu czworokąlsiego gałwanizowaneg-o, używano- 
Starego Teatru tiroczysto akademia, n» której g0 do wyrobu pudełek kartonowych. -  Wreszcie 
przemawiał gen. I> odce i pose’ T^on. Na akade- polkja zali,westjonował a u pewnej kotlety szaty 
mja obecni byli reprezentant władz miejscowych liturgicme, co do pochodzenia których ta nie 
z wojewodą Dsrowrakim na czole. Gan. Dccdee nniitc dać naraiaie żadnego wyjańnieuia 
wygłosił w czaiie akadrmji referat o niej rjoó-

Z a p i s l i i  I H e p a  * k i «
— „SZTUKI PIĘKNE" — zeszyt trzeci Iii-go 

rozcaniika. Ukazanie wir; każdego zaszyta togo mie
sięcznika ma w sobie coś fdświeiająoego — po
wiewem kultury artystycznej. Redakcja treści 
idzie tu w parze z wykonarieni cnęści iluforacyj 
nej., która w piśmie, poświęconem sahulkom pla- 
styoznyin, ma tak wielkie znaczenie. Każdy ze
szyt, tak jak i omawiany bieżący, przynosi około 
trzydziestu reproduikcyj (oprócz dodatkowej roto
grawiury), pierwszorzędnie wykonanych, na świe
tnym papierze. W treści — krouika daje możli
wie pełny i żyr, y obraz życia artystycznego 
w kraju i ważniejsze jego obiawy za granicą, po- 
zatem zawsze paro doorych artykułów z dziadziny 
sztuki trwalszej wartó-ś i.

Tak w omawianym numerze interesujący jest 
przedowszystkiem fragment studiinm o Yelat- 
ąuerdie, pióra Marjaia Paszkiewiioza — Poloka, 
który tuż przed wojną wyjechawszy, jako młody 
zujFchme człowiek, do Hiszpauji, zdąży, zdobyć 
poważno stanowisko w piśmiennictwie liiszpań- 
skaem pTzedowcaysfcli iem w krytyce artystycznej. 
Z szeregu monografij o żyjących artystach pol
skich, przynosi zeszyt niniejszy studjirm o St. Fi
lipkiewiczu, z okazji jego zbiorowej wystawy we 
Lwiowie, pióra Wl. Kozackiego. Obohno też, poza 
kroniką, znajdujemy obsrzeraio i wyozerpujące 
omówienia tak ważnego, a trochę, prweimłcaanepo 
falitUinaBicgo obecnego życia artyBtyozn-ego joik 
rozultat konkureu na pomnik Mickiewicza w Wil
nie. (st. m.).

— JADWTGA TOMICKA; „Kobieta w piśmien
nictwie połsktesn (po rok; 1863). Kraków 1927. — 1 
Broszura niwwioLka, zaledwie 36 stron licząca, po
dają dużo cennych wiadomości o kobietach pi
szących w Polsce, od czasów najdawniejszych aż 
do wybuchu styczniowego pc wstania. Znac, że 
autorka podjęła pmeę swą z prarratoiwem unriło- 
wraniem przedmiotu, ie starannie ; um jjętnie zbie
rała materjały, wydobywając z niepamięci całe 
zastępy nieznanych, a przf^-ież zidołnyoh i zasłu- 
żonych pt arek, które w trodnych warunkach, 
wbrew obj-czajom i przesądom, pracowały na ni
wie literackiej. Pozostałe po nśch utwory rzucają j 
śwratło na umysłowość i stanowisko kobiety 
w przeszłości dziejowej i są ważnym przyczyn
kiem do mało znanej dotąd hnatorji naszej ku)-1
tary, *  _ I

Pami Tonwcfca ir sdkicu gwym wymierna 32 
nazwiska najwybitnitjszyeh autor Ai. choć stwier 
diza, że kobiet piszących w Poisce było auacanie 
więcej, i tak: Jan Bowiń-Y i, którego ks-ążka
„O uczonych Polkach11 ukwzAła » ę  w ioku 1821, 
zawiera 56 nazwisk; Hipolit Skimborowicu w roku 
844 w artykule „Umyrfowośe kobiet w Polsce11, 

liczy u k u ł o 'sto współczesnych sobie auiorśk; Ka- 
roi Estreicher w 1862 r. w „Bibljografji polskie' 
JUX stulecia11 z?,pisuje 550 nazwisk pseudiomanów 
i kryptonimów kotwecydh. Autorka w pieśmaoh 
kidowycb pogańskiego okresu widii pierwm 
przejawy twórczości poetyckiej kobiety, ślodiz- 
w czasach późniejszych jej działalność oświatową, 
jej pracą naukową, literacką i publicystyeamą, 
w której na pierwszy plan, aawsae i wi—ądne, 
wybijają się wartobci c.-ycane i obywatelskie. — 
Najgont.itBzo słowa poświęca „entcfijantkuin , 
z Narcynzą Żmrohowslką na ezeie.

Brak nom dotąd historii ruchu kob'acfgo w I’oł- 
sco, brak moneroafij o wybitnych . autorka<h 

ofiarnych pracowintcach społróanyoh, które 
skarbami myśli, ucraić i czynów wzbogaciły do
robek narodowy. Ki lążka taika jediiak p, ędiej 
czy późiuej musi powstać — bros/ura p. limic- 
kif.j będzie jedną * cegiełek pod jaj budowę.

Kdendarzvki kierzsnkowe

[Sili K T ^ i A A Ili
Olbrzyirle francuskie arcydzieło fii- 
mowr wytw. Palhe Consortium Cinesr.a

HflfJ KAPRAL
m onum entalny tilm w ystaw ow y  w  12 aktach, dw ie  
serie w jednym  program ie, na tle w span iałego  ro
m ansu w ielkiej miłości i nienawiści. —  W  rolach  
głńw nvch : p raw nuk  Napoleona, urodziw y J e a n  
N ap o leo n  i znana piękność I * o b e l i t a  K u lz *

SZTUKA sw,Jana4 SZTUKA

^  TEATR ŚWIETLNY B & G A  T S L A  ul. KermftLIaka 4

!  W s p a n ia ły  d ram at e ro tyczn y  z życia  p ó łśw ia tk a

T E . KTÓRYM  S IĘ N!E K ŁAN IAM Y
Przepych w ystaw y . —  Szat tańca. —  Jazz-Band. — Kabrety . —  
Dancingi. —  Erotyzm . —  Pikanierja. —  W  rolach głów nych

L Y A  M A R A  I A L F R E D  F R Y L A N D  X
P oczą tek  p rz ed s taw ie ń  o godz in ie  W e j ,  T 1 P-teJ I

Pr0IH!6A'‘ 

Pudwala 6

l y a  d e  p u t t i
w  słynnym  dram acie w  8 aktach na tle sto
sunków  w  Rosji u schyłku panow an ia  ostatnich 
carów, w  wspaniałym  filmie pod tytu1em:

(Din
Teatr Switfinj U C IE C H  SlaicwistoilS
Pot. o Ęm i. B, 7 I B, w nledz od 3-tioJ

Dawno oczekiwany monumentalny film 
polssiej wytw. „SFiNKS" w Warszawie

skiej, kióry trwał przeszło gwŁimę
Dostojny gcei angielski zabawi w Kraik iwie 

do jutra.

ZMARLI:
— Mar ja B r o w ; 7 o w a, ia ia  profesora uar- 
ersytatu Jagidloi ..ego, umarł,1 w Krakowie

UCHYLENIE SEZONU MARTYTCJO DI t PO- yr 74 roku życia. Pogrztb 1 domu żałoby przy ul. 
BGTN1KÓW SEZONOWYCH. — Ro/.pc/ząd-zoniem ̂ Kjrupnii<oi.ej 5, odi>ę<łzae się wc czwartek 13 bm. 
ministersitwa uchylona 1 dniem 8 bm na czts 0 2.30 popoł.
trwania sozonu martwego działanie przepisu, po
zbawiającego prawa do zasiłku robotników sezo- 
n owych (budowlanych, licsunycih, brukarskich 
i cegielmanych) na terenie wajewódtoSw? krakow
skiego oraz innych rkręgów. Wobec tego bezro

Sta,nisiaw G o l k c w s k i ,  emer. radca “ądu 
apelacyjnego tr Krak«wi«, uimaT w 79 r. i.

W KRAK. TOW. TECHNiCZNEM (ul. Stra 
_ eżewwkńego ^8, II p.) odbędzie sdę w piątek dc.ia

botni robotnicy s<zonowi powiinra naity< hm.ost enę ją  bm.-o gotfo. 7 w.ecaói aefbuwiie, na którom wy- 
zpłosdć w pańsbwowym urzęd -ie poi edndctwa gtosi prof. uniw. Jag„ dT ini Adam Różański od- 
pracy w Krakowie ul. Krowoderska 5, eel-m reje-, ^  tema'1,: „Obecny stam teorji drenowania
stracji w if lędmo otrzymania zasiłku. gruntów mKneratayeih11. — Goście miile wkteiaoi.

WOJEWÓDZKI ZJAZD URZĘDNICZY o<łbj’ł ZWIĄZEK ARTYSTÓW PLASTYKÓW offlbę- 
się duto 9 bm, w ICrakowie przy udziale 26 do- dacie w piątek dbda 14 bm o godtt. 7 waeruor nad-

(P ESH HIŁ3SO)
Dram at naiw ięk*z©; miłości w  12 aktach. Całość w  
dnym pr* gram ie. Scenar usz w ed ług  pow . M nisakówne  
•  pracowany p rze i p. E. Puchalskiego. W  roli główne

J A D W I G A  S M O S A R S K A
Ponadto występują? B . M ie r z e je w s k i ,  J ó z e f  W ę 
g r z y n ,  H e le n a  Z a m o r s k a ,  M , B a lc e r k le w le z .  
L .  t  r l t s e h e ,  J . Ś i iw ic k l  J .  M ik u ls k i  i %Jeln innych

uinuii Ul/AUDA trl.u4j 5.
Pociotek o gedz. 5, 7 I « , w nledz. od 3-ci«i

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWA CK INGO. Dziś 
■we ■ środę trwcD przedstawif-nie z cyklu w-ozo
rów ulgowych, które 'wypełnią bieżący tydadeń. 
Daną będzie po cenach zniżonych do połow y. peł- 
oa pogodnego Luimoro ąagęsykaAska kcmedja 
Moirtgom rytego „Cały diitń be-z kłamstwa'1, 
która miesiąc temu zeszła z afirza pełn: powo
dzenia Bawdąiną na urlopie p. Barw inską zastąpi 
w roił Gwen p. Kostecka; m csitą objada pifemie 
rowa z pp. Bednarzewską, Czairtorzyską, Drab.- 
kówuą, Bednarską, Milstkim, Komor” ack m, I  ełiwą 
Kutakowsft iir i Niewiarowskim. W oróbadi pod 
kicruiiskiem dyr. Nowakowskiego świ( tna komedja 
Lrnlw ilka YemeuTa „Moja p;inna mam V1 w prze. 
kładu, W’ło łizjmicrza Perzyńskiego. Rolo główne 
wykonają pp.: Kostecka, Wemioz, dyr. Ncrwakow 
ski, Burnatowicz i Niewiarowicz. Równocześnie 
poił kie rui likiem p. Sosnowskiego odbywa ja się 
próby z nowej komedji Wl. Perzyńskiegu „Uśmiech 
łosiu11.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI". Dziś we 
środę po raz ostatni „Adieu Mimi11, szUąiurowa 
o; eretika Bemaitzkyhgo z Elina Gistedt w roli głów
nej. We raorartuk i piątek teatr zamknięty z po
wodu gem-rałnych prób i gorączikowy- li przygoto
wań do sobotniej premjery operetki Kałmana 
„Księżny Cynkówki11. Wystawienie tej prawdziwej 

% nowytn rokiam szeref firm^tiSiaJc ym genBJW,ĵ  Europy n.a deskach teatru „Nowi ści
. v.~_ eataĵ jnl wyrazom przepychu i starannością,zrayc-itiem wydał zarówno da swych odbior

ców, jakoteż wfypnścńł w obieg Landlowy kie
szonkowe kalendarzyki, będące dzic ni-e.bę- 
dn\ m sprzętem każdej kieszeni - każuej torebki 
d«anskiej. Wśród nich wyróżnić należy i zale
cić przedewszystkiem kalendarzyk T, E. L-, 
przynoszący groszowy' dochód tej zasłużonej 
instytucji, ft w  treści podający najważniejsze 
informacje z szematyzmu państwowego, oraa 
instrukcje skarbowe i pocztowe.

Bardzo korzystnie przedstawia się kalenda
rzyk wydany przez J. Koperskiego, właściciela 
apteki im. Królowej Jadwigi przy ab arme- 
licklej 9, z piękną inskrypcją prof. J. Kaibn- 
bach a, wyrażającą uznanie ła wybór dLa tej 
nowej apteki —  polskiego godła, a  u e  według 
dotychczasowycl. bezkrydycznych szablmów, 
jakiegoś pretensjonalnego znaku. B adzo prak
tyczną nowością w tym kalendarzyka jest wy

pad czem pracuje inteuzywiue od kilku tygodni 
cały peraonal teatru.

W a wwa obsado z p. EIną GLstedt, 'óofją Gó
recką. Zygmuntem Małimowskim (tcn.-Oircra operetki 
war^zawwkiej) i Tad. Pilaiisikim (jai.n.) na ozole, 
którzy wysitąpią gościnnie, sama /góry mówi 
o powodzeniu, do którego przyczynią :<ię 6 bale
tów, od szeregu tygodni przygotowywanych przez 
bak-tmistrza W. Morawdiiogo z powiększonym 
do 24 osób Corpe de b:Jutem.

CLAUDIO ARRAU, anaikoiuity pianista ame
rykański, wykona na koncercie w piąiek 14 bm. 
w Bbaiiym Teaitirze z udziałom swi 'Łuej skrzypacz 
ki,, Ire.iy Dubóskioj, sonaty MuzarU, Baondła 
■i Bctthuvena, oraz Fantazję Schuberta.

„ECHO" KRAKOWSKIE urządza dziś 12 om. 
w sali Starego Teatru swój wielki doroczny łou- 
i-cct »e ws,tmiudiziałtm p. Alelbsandry Kzafrańskiej, 
artystki opery poznairóldej. Poznetałe kilofy do 
nabycia u. p. Lipskiego, a od godz. 6-iej wiecuói

kaz adresowy lekarzy krakowskich i aptek, kaBa€ starego Teatru
nader uzasadniony w  tego rodzaju kieszonko
wych wydawnictwach jako p</żądany inlonna- 
Łor w nagłych wypadkach.

„SZOPKA K R AK O W SK A" W  MUZEUM 
PRZEMY SŁOWEM. Następne prze 'srawierna tra
dycji ej „Szopki krauiewBkiej11 odbędą Łę w nie-



'drio]-;, dnia 16 bra. o goda. <1 i 6 wiecaorem. — 
„Szopka kraikowsika" zdobyła sobie ogólne uzna
nie i tr\va<j»śc w KTakowe, dizięki wartościom 
Jolkloryetycznym i muzyce, odznaczającej się 
temperamentem, zamasizyitoeciią i bogatą, melo
dyką ludu krakowskiego. Bilety woześndej uo na
bycia w Muzeum prscni. (ul. SmoleMca 9) w godz. 
od 9 dio 1.

WIECZÓR RECYTACYJNY. Wieezó lecytacyj- 
Jiy poezji niemieckiej wynetoi p. Werbion-Kleska 
Ei.ana, za granicą i vislce eonie ,ia artystka, we 
żredę 12 bm. w lokalu YMKA. przy ulicy Krowo
derskiej 8. P. Werbi-on-Kieska zarecytuje utwory: 
Gbthego, Uhlainida,Eichendorffa, Llienkrona. Ma- 
djcry, Widgaiasa, Kemstodka, Handl-Mozeitto‘ego, 
Girrżkey‘a, Roscggera, Jiigera i Andersena. Po
czątek o god-z. 7 wieczór. Wstęp 2 zf., 1 dla 
uiczącej się młodzieży 50 gT.

N O W A  R E F O R M A

Kawiarnia Teatralna w Krakowie
Teł. 2330 rio  a  v !s Teatru im . J. S łowackiego Tel. 2320 

C odt cnnie w ieczór o godzinie 8*30

DANCING FAMILIJNY
I  połac/ony *  występam i pierwszorzędnych artyztów  tanec*ny«h . 
■ W  niedzielę i ńwięta FtYe Ocloek. 9

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Środa, 12 stycznia: „Cały dzień bez kłamstwa" 
(popularne).

Piątek, 14 stycznia: „Kredowe kolo" (popu
larne).

7  I f p a ś u
LUDOWA MUZEUM NARODOWEGO W WAR

SZAWIE. Zamierzając już z końcem zimy, gdy 
pozwolą warunki atmosferyczne, rozpocząć robo
ty ziemne' pod budowę gmachu Muzeum Narodo
wego w Warszawie, miejskie władzo budowlane 
wydały zarząlizen-ia c-o do robót przygotowaw
czych.

Gmach Muzeum Narodowego stanie przy Aleja 
3-go Maja na piae-u, gdzie mieszczą się obecnie 
ogi ody d©ec5ęce oraz zwierzyniec miejski.

Roboty zamierzone są na 5 lat. Na rok bieżący 
kredyt na wykonanie pierwszej seirji wynosi pól 
maljona złotych.

O PENSĘ DLA KS. BISKUPA BANDURSKIE- 
G0. Z Warszawy donoszą w sprawie pensji bisku
pa Bandurskdego, nastąpiła interwencja- w miri- 
skrstwie skarbu. Ks. biskup Bandurski otrzmał 
w z*sizłym miesiącu wszystkiego 20 7.1. 71 gr. 
pensji, gdy tymczasem należy mu się wedle roz
porządzenia ministra- spraw wojskowych eyna- 
grodizeme generała brygady, c-zyii 627 zł. 80 gr. 
W sprawie tej prowadzona jeet obecnie ożrwio 
Ha korespondencja pomiędzy urzędami.

GEN. DEEDS W WARSZAWIE. Wczoraj gen. 
Di Is v. fcowrzy t̂iwde wiceprezydenta miastr 
ochleichera, zwiedzał szkoły żydowskie i (Iwiowiicę 
żydowską. O godz. 1 popoł. odbyła się konferon- 
«ja prasowa,, którą zagaił senaton Ringel. poozem 
gi n. Deods mówił o celach sjommzmu i odnowia- 
dał na pytania poszczególnych roprezeutanbow 
prasy polskiej, żydowskiej i rosik/ej.

WNUCZKA ADAMA MICKIEWICZA ODZNA
CZONA ORDEREM POLONIA RESTITUTA. —
Rząd nadal order Polonia Rostituta kilku osobi
stościom zagranicizmym, w ich Mczbie córce ś. p. 
Władysława. draki uwiozą, a wuuuzeo Adama, 
Marji Mickiewicz ów nie, która odznaczona została 
krzyżem kawalerskim tego orderu.

EMERYTURA DLA WDOWY PO EDWAR
DZIE SLCŃ6KIM. Na ostatniem posiedzeniu Ra- 
•a ministrów przyznała emeryturę p. Tomirzo 
5łoiiskiej, wdowie po zmortym liiedwwoo poecie, 
ś. p. Edwardzie Słoreikim.

SPRAWA WYDALENIA BRESZKO-BRESZ- 
KOWSKIEGOt Z Warszawy uoiwozą: Decyzją 
władz popularny w Polsce pisarz rosyjski, p. 
Brcsizko-Brwzkowskij, skazany zoerai na wyda
lenie z granic państwa bea wskazania istotnych 
przyczyn teg > zarzą lz«.iin. Już 1 stycznia p. 
Braszko-Breszikowidcj miał Polskę opuścić, posta
nowieniem jednak wia-da wyższych, termin ten 
w celu dokładnego zbadania sprawy, odroczony 
fcot tał do dnia 15 bm.

W zwiąoiKU z tern pojawiły r :  w prasie wa* 
sławskiej uwagi, ie zachodzi tu widocznie jakaś 
fatalna pomyłka, krzywdząca soopuilary sowanego 
u nas pisana rosyjskiego, który w swych powie
ściach plastycznie przedstawia groeę ustroju ko- 
munistycMinego w Rosji, a pozbawienie tego pisa
rza prawa, asylu, w yda-jf się się bądź co bądź, 
da—nem i nieuanótywowanem.

120 Zl OTYCH DŁUGU PAN9TWOWFBO NA 
GŁOWI; W POLSCE. Z Warszawy donoszą We
dług przeprowadzonej statystyk', na każdego oby
watela państwa polskiego, orzypada około 120 al. 
długu pańsiwowego.

RQ7STKZYGNIĘGIE KONKURSU NA ŁABU
DOM’ANIE PLACU SASKIEGO. Z Warszawy do
noszą nam. Wczoraj został roa trzgnięty konkurs 
Ha wibudowande Placu Saskiego w Warszawie. 
Konkurs był silnio obesłany. Pierwszą nagrodę 
otrzymał p. Jawornicki, drugą poo-f. Soeuowski,
trzecia p. Norw rt. (?)

SPRAWA SZPIEGOWSKA KPT. MIKUŁY. —
Z Warszawy donoszą- felediztwo prowadzone p.zez 
wojkowogo sędziego śledczego, majora Zieliń
skiego w wielkiej stzpiegowBklej sprawie kpt. M- 
kuly, jKietąpiła naprzód,, wobt-c faktu przy nnania 
■dę Miikuły do szpiegostwa, usadzony w więzienia 
kpt. Mikuta, badany poprzednio dwukrotnie przez 
prokuratora, stale zaprzeczał, jakoby należał do 
Szpiegowskiej organizacji i udawał, te jest zupeł- 
oie niewinny. Badany ostatnio po raz trzeci, wo- 
boc przedstawionych mu oczywsny oh dowodów, 
« płaczem przyzirrał się d-u winy i podał, io był 
na żołdzie znanego agenta Lamrzy, oraz, że nale
żał do jego szajki szpiegowbkiej, w skład której 
Wchodziło 3 wojskowych i 9 cywilnych uczestni
ków. Jednym z wojskowych agentów był właśnie 
kpt. Mikuła. Dwaj inni ooykcwi, saortant i plu
tonowy, są również aresztowani.

Jak donoszą dzienniki, w związku s przebie
giem śledztwa spodziewane *ą w najbliższych 
dniach dalsze aresztowania. Lauoza, jak wiaoo- 
mo, przedawał uzyekane wiadomości przr Istawi- 
Cuełstwu sąsiedniego państwa.

TAJEMN[CZE SAMObóJSrwO NA DWuRCU 
W  W lRSZAWIE. — Wczoraj rano ea dworcu 
wschodnim w Wam aaiwie w ogólnej toanecde 
w przedziale damskim, wyEtmałe-m » r“wioiweru 
o*le.>raI sobie życie mężczyzna około 30 lat, nie
wiadomego naawiaka. Podczas osobistej rewizji 
przy cwlokach znaleziono tylko grzebień. I-don- 
tyyianoóci samobójcy nie ustalona

BANKRUCTWO TEATRZYKU „MU8IC-HALL" 
W WARSZAWIE, Po dwudniowem istnierdu zo
stał zawieszony ,r Warszawie teatrzyk ,^4asic- 
Hall“ . Charaikrerystyez-npm jest, że ginach, w któ
rym się teatrzyk mieścił, nie przynosi nikomu 
sizcześcai. Przed wojią zbankratował tutaj Teatr 
Nowoczesny, po wojnie Teatr Komodja, potem 
,3akarłatna Maska" i operetka Nieiwiarowisk-ioj. 
a teraa rwodaipiło 5-te z rzędu bankriedwo.

SAMOBÓJSTWO POSTERUNKOWEGO. — 
Z Wanszamy domosizą: Wczoraj -wy^tn-dcm i re- 
woiwmi poiabawił się życia po^teru-ikowy 26 ku- 
rnisarjutu policji paristw ornej p. Aleksander Oprzą- 
tetk, zaa ieszfkaty na Morymoncie. Powodom roz
paczliwego kroku udały być niesnaski rodzhnie.

TOT -Al iZATGR WARSZA WSKI przyniósł 
w se®om’n zeszłoTOCizryin magistratowi wairsza-w- 
sfeietnu 208.884 zł. podatku, j-afco 1 jtrocent od 
obrotu. To znaczy, że cały obrót totalizatora 
w zeszłorocznym sezonie wyniósł 2J 888.400 zł.

ODBUDOW WILENSZCZYZNY. Yedług da- 
nycłi statystycanych, w roku ubiegłym na teTenio 
województwa wileńskiego odbudowano 6.000 bu
dynków. Pozo6taje jesz-z o do dbudewamia 34.000 
domów.

ZMIANY W’ REKTORACIE UNIW. WILFN- 
SKIEGO. W zw:ązlku z usrtąipienacjn rektora uoi- 
wersytetu wih ńakiego, pirof Zdiziechowsldego, 
oczekiwane jait również ztożunie godność5 wice
rektora prof. D ziewu Md ego. Jako kandydata r-a 
s t awi eko rtkfoaa wymieniają prof. dlra Orłow
skiego.

SAMOBÓJSTWO UCZNIA. Uczeń szkoły han
dlowej w Piotrkowie, Mieczysław Pozaaiiski, lat 
17, wystrzałem z rewolweru odebrał sonie życie 
w lcsie przy szosie Wolborskiej. Tragiczny ten wy
padek miał miejsce w święto Trzech Króli i wy
wołał w mieście silne wrażenie. Poznański w osta
tnich czadach cierpiał na silny rozstrój nerwo 
wy. ,

AMERYKAŃSKO - NIEMIECKI K ONCERN 
CHCE WYKUPIĆ KINA POZNAŃSKIE. Pisma 
poznansk'o donoszą że amerykański i niemiecki 
konc-ern finansowy zamieraj wykupić poznańskie 
przedsiębiorstwa kinematograficzne .

USUNIĘaE SIĘ NASYPU KOLEJOWEGO. — 
Dnia 3 bm o godz. 17 na szlaku Kętnzjmo — Kar 
tuzy przed przejazdem pociągu mięsizanogo, idą
cego z Kętrayra do Kartuz, usunął się nasyp ko
lejowy o 40 cm, na długości 40 metrów z powodu 
jioduiyela. — Pociąg na c-zas zatrzymano.

OBCHÓD JUBILEUSZOWY GIMNAZJUM VI. 
WE LWOWIE. Dyrekcja- państwowego gimnazjum 
VI-g0 we Lwowie (ul. Łyczakoweika 1:37) ziwraca 
się z prośbą do wszystkich abiturjentow tntfj-sze 
go zakładu, którzy ukończyli w nim studja w la
tach 1902/3—2025/26, nadito do wychowanków 
t-utejszego zakładu, którzy z powodu wojen mu
sieli ukończyć &tudja w innycn zaikłaelach, wresz
cie do rodziców tych wychowanków, którzy nifi 
żyją, zginęli rta woj:uo, lub p7-zopadli bez wieści,
0 podanie swych adresów. Prośiia ta wiąże się 
z obchodem jubileuszowym 25-lecia fet-nścjiia tego 
zakładu i z wydaniem Księgi pam5 jłkow. j. — 
Obchód odbędzie się w ezei wcu 1927 r. Kom'' t 
juhleuszOT.y prosi o jak najrychlejezą odpowiedź 
pod adresem dyiekcji giinnaajum.

ODZNACZENIA. Donoszą z Katowic: Wojewo
da śląski, p. Grażyński, udtkoTOwał krzyż-m cfi- 
ceibkim orderu Odrodzenia Polski tnż. Szczurówi- 
C7« i inż. Nieanirormddego za wybitne zasługi, po
łożone pozy budowie kolw Podizamcze— Kalety. 
Następnie p. wojewoda ud^koroizał Jana Sochę, 
kierowi rui: a magazynów kolejowych w Mysłowi
cach krzyżem kawalerskim orderu Odrodzenia 
Polski za wybitne zasięgi, położone okoto przy
łączenia zierna śląskiej do polskiej.

POJEDYNEK W KATOWICACH. „Polonia" 
donosi, że wczoraj odbył się w obrębio Wielkich 
Katowic pojedynek na bardzo ostrych warun
kach mdędizy j>dlną z wybitnych os-obiśtośc-i na 
Śląsku, p. inżynierom P. a jednym z dyrektorów 
poważnego przeusiębionst-wa przemysłowego w 
Warszawie. Starc;e trwało 40 minut, przy czem 
obie strony odniosły szereg powabnych cięć sza
blami.

OFIARY WYBUCHU W WIELKICH HAJDU
KACH. Jak już wczoraj donosiliśmy, n fabryce 
chemicznej w \i kilkach Hajd"ikach w kanale od
pływowym, idącym pod Hutą Bk-marcka. na&tąpił 
w ieliki rrybuch gazów Stało eśę to w od dziale 
blacłiowni, gdtzde pracowało kiikrTiaśoie osób. —■ '• 
7 robotników jest ciężko rawych, 11 lżej. Jeaan 
z nich, Polazzeli zmarł.

NOWY PREZES S. O. W CIESZYNIE. Rada 
ministrów zamianowała prOkur",t-ora sądu okręgo
wego w Jaśle, dra Zdzisława Lubomeóekieco, 
preztem sądu okręgowego w Cieazynie.

Z t a  ś w i a t a
WIF.LK.I POŻAR WARSZTATÓW SAMOCHO

DOWYCH W PRADZE.. Z Pragi do-io^zą: W czo
raj późnym n-ieczorem wybuchł pożar w budynku 
dawnej Cytadeli, gdzie od nieda-wna zm.jdują ię 
warsztaty samochoilowe mir ieterstwa poczt. Po
żar anisizozył całkowicie wewnętrzne urządzcr'a 
warsztatów, znaazne zapady mnterjidów, oraz 20 
autobusów pocztowych. Straty wynoszą kilka mi-
1 jo nów koron.

PROCES SARMATÓW, W Berlinie rozpoczął 
się wielki procce przeciw głóśnym spekulantom 
fininsowym, btaoiom Bamatom, rodem z Łodzi, 
oskarżonym o popełinienio m-njonowych oezu&tw 
na szikodę rządu niemieckiego i niemieeud-ch ban 
ków państwowych. Akt oskarżenia obejmuj0 650 
stron druku. Ogółem na ławie oskarżonych za
siada 11 osób, obrouę objęło 14 adwokatów. — 
Proces bud© ogromne zainteresowanie w Niem
czach, gdyż w' sprawę wmięszai.. są także tyysocy 
urzędnicy państwowi.

STATEK POWIFTRZNY T TANK NA LICY
TACJI. Z Paayża donoszą: W Paryżu wysławiono 
na Ucytację darwmy niemiecki Btatok powietrzny 
..Mediterra ię", który w swoim czasie prajpaił 
Francji, a obecnie stał « e  ndeużytfoznym. Do 
licytacji statek został zdemontowany i bęóai* 
sprzt dawany c*ęści.,m>'

W Evreux zarząd mi:jęki postanowił sp<n* dać 
pr^ez licytację wielki niemiecki tank wojeuuy, 
który miasto otrzymało jako trofeum wojenme. 
Tank ten był wystawiony w parku miejskim, 
gdratc tak bardzo -ardizował, iż postanowiono pu
ścić go na licytację jako staie żelazo.

LISTY CARA MIKOŁAJA. Z Moskwy donoszą, 
że w Gatcaynie odnaleziono 29 listów cara Miko
łaja z roku 1905, pisanych do canowej-matki. — 
Listy te dotyczą rewolucji z roku ly05 oraz ćw- 
oziHiiej fioilityl-d rządu.

PRZEWAGA KOBIET W’ MIASTACH ROSYJ
SKICH, Z Moskwy donoszą: Dotyahczaoowe wy- 
|Dóiki( powtoodmego sppsu lumnośca wykasują

■

ki

igrft - a

Uwaga świata całego awrócona jest od dłu
giego czasu na Chiny, które wsaozęly wielką 
akcję, dążącą do wyzwolenia się z pod opieki 
Europj\ Nowoczesne Chiny mają już wojska, 
uzbrojone po europejsku i oddawua nie liczą 
na obronność słynnego »muru chińskiego*, 
który stał się zabytkiem historycznymi. Nasza 
rycina- przedstawia odcmek muru z baszty pod 
stolicą chińską Pokineia.

ogromną midwyżUrę kobiet. T;ik n. p. w Odessie 
i umyci) nnastach spisy w-ykaraly o 13 procent 
więc,(.-j kobiet niż mężczyzn. — W Moskwie Da 
2.018.286 micsrzkańców, jest 1,028.729 kobiet.

MASOWE W YDALANIA OBCA CH DUCHO
WNYCH Z ROSJE. Bierną berlińskie doroezą 
z Moskwy: Władze sjowieckio przygotowują przy
musowe 'wysiedlenie wszysitkich duchownych, któ
rzy nie fą poddanymi Z.S-S.R- AYysóeJlamu nie 
ulegnie je-lynie ivatr.jardi-a Konstaintynopola, ar- 
chlmadii-yia AYasHji.

WYBUCH BOMBY U WEJŚCIA Do KCŚCIO-
LA. „Chicago TrLbune" donosi z Lizbuiiy, ze kil
ku nieznanych sprawców rzuciło bombę przoJ 
wejściom do kościoła św. Sebastiana. Eksplozja 
wyiządzila bardzo poważne tikooj.

OFIARY KATASTROFY POŻARU W MON
TREAL, Z N. Jorku donoszą: Jak się okazak), 
podczas pożaru, który wybudił w cza ie przed ta- 
wwnia w Kinoteatrze w Montrealu w Kan/olzio, 
fkoło 150 ludizi, przoważnie dzieci, poniosło 
oiruerć na mirjscu, a oprócz tego 75 odniosło cięż 
kie rany Zgmęły przeważnie d-,ecd robotników 
Francozów, zamit-ezik-ująicych w Kanadzie. Cały 
1 noteatr ulagł znlszczeaiia.

LUDNOŚĆ STANÓW ZJEDNOCZONYCH. Jak 
donosi telegram iskrowy z N. Jorku, ostatnie zc- 
„ranvit,.iia »iary»tj jzne wy ,znją, że judmość 
Staaiów Zj“ ln,ocizonych wynesi nieco ponad 123 
miljony osób.

O ZAMORDOWANIE KURUSZWILEGO.
W  Warszawie rozpoczął się przed sądem o- 

hregowyrr karnym proces przeciwko St.Tanowi’ 
Lcbrun Lakiernikowi, oskarżonemu o zamordo
wanie znanego polityka i poety gruzińskiego 
Sorgo Kururzwilego. Do. rozprawy powołano 
52 świadków.

O ORGANIZOWANIE POWSTANIA NA W I
LEŃSZCZYŹNIE.

Przed sadom okręgowym w Wilnie rozoocząl 
się proces przeciw 23 członkom ^niezależnej 
part-ji chłopskiej*, oskarżonym o organizowa-i 
nie w r. 1924 na Wileńszczyźnie zbroinego po  ̂
wstania. Na czele organizacji siał poseł Sza 
pielą, a ruch zbrojny był przvgotowywany w 
ścisłej łączności z suw, eta mi. Do rozprawy po
wołano 12 świadków dowodowych i około 3d 
odw odowych. Proces toczy się przy zamknię
tych drzwiach.

Jak się przedstawia budżet państw, nar. 1927?
(Telefou-m od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 stycŁnia. Cyfry budżeli:, usta
lone ostatecznie w  trzeciem czytaniu przedsta
wiają się następująco: uydatki państwowe I 
edn?i [Bstracyyne 1.966,622.325 zł., dodatek dc- 
pmM3siębio<rstw państwowych 14,841.198 zl., 
razom 1.981,-463.518 zł. Na pok.Tyo.:e wydatków 
preliminowane sa docno-dy, któro wynoszą:

1.985.897.307 zł. Przewyżka dochodów nn'd 
wydatkam, wynosi zaterj 4,433.789 ?1. Z prze- 
wyżkt tej użyte zostaną jeszcze ok.-ło 3 TEilj. 
żł. na pokrycie wydatków, złączonych z uchwa 
Toną wczoraj przez komisję nowelizacją ustawy 
sanrcyjnej, tak, że przewyżka netto w bućlie.- 
cie wyniesie blisko 1.5 milj. zł.

AnisryKti grozi l i c r ? s a ;2 b ł o n  słodouo
Nowy Jork, 12 stycznia. Admirał Larimer 

przeprowadził dalsze lądowanie wojsk aniery-
Kańskich w Nicaragwie.

Wedle doniesień s Waszyngtonu, instnikcje, 
jakie otrzymał Latimesr, upoważioają go do ?r- 
6t>os wania w razie potrzeby blokady jdedżi e> 
wobec Nicaragwy.

(Telegram iskrowy „Nowej Rnformy").

Bclsza ckanacla łllctitn^? przez 
Słony ZMnotzsng

h»*wy Jork, 12 stycznia (PAT). Admirał jg 
me>7 )i. Latinrer obsadził w Nikaragw ie
'r7> e mie.Lcowoścł, uznając je aa strefę
'■e w alną .

J

R ? & ł o l a c u I n y  r z r » r t  a  M y M  i e  n l B n l P g z s  G m e n i H t ó s & i P
Nowy Jork, 12 s'ycznia (PAT). Nowy nuJ* 

powstańczy w Meksyku posiada oownżny < ha- 
rakter. R. Carza zwolennik stronnictwa kato
lickiego, liczący lat 28, który musiał uciekać 
do Stanów Zjednoczonych, zebrał przy pomo
cy amerykańskich Rycerzy' Kolumba środki 
pier:ężne dla przeprowadzenia rewolucji w 
Meksyku. Słychać, że przekroczył on już gra
nicę. Jego pomocnikiem wojskowym jest gen.
Arteaga, który zebrał w  stanie Oojaca znaczne 
6iły zbrojne.

El Paso, 12 stycznia (PAT). United Press.
Wczoraj ogłoszony tu został manifest dwóch ciwko Guarando,

femualnw meksykańskich Fernandcza i Valij 
do, w i >órym powiedziane jest. że utworzony 
postał nowy rząd meksykański, na którego 
tztle stoi Tapiston Garza jako prezydent i 
Jose Gendara jako naczelny komendant wojsk. 
Nowy rząd jest rządem "wolnościowmi i nie 
pozostaje w żadnym stosunku z d a w n i  rzą
dem 17’ib-rty. Pierwszym celem rewolu°ji ma 
byt zdobycie miast meksykańskich, pełożo- 
rych na s.anicy Stanów Zjednoczonych. W e
dług manifestu gen. Fcmandez pomaszeruje 
przeciwko Chinhuahua, gen. zaś Y.dido jirzo- 
e.i-wiko Guarandt'

1 i i i  w ni P i e i g  ^ a n i - S i i - P a o
P«kin. 12 stycznia (PAT). Ze źródeł n&r H 

nycb w Szanturgn donoszą o strasz.nej rvtzi 
dokonanej przez bandytów na mie.®'Kaficaeh 
miasta Wanp Szj Pao. Mieszkańcy sta HĘ opór 
bandytom, którzy po otrzymaniu posiłkón cto-

» *  J f podpalili miasto, poczem wyrżnęli wszyst 
?>h mieszkańców miasta w liczbie 1.000, bez 
/©inicy wieku * pici. Niektórzy mńszkań-cy 
sps leni zostali we własnych domach, inni 7.sś 
wystrzelani podczas ucieczki.

i

Sralef raoskleashl i  itreciriu 
fcorunls't-8 V KObnlt

Z Moskwy Junoszą:
Wśród szeregu uchwal protestacyjnych, po- 

trziętych przez rozmaite instytucje sowieckie 
z okazji rozstrzelania czterech komunistów w 
Kownie, zwraca uwagę gwałtowna uchwała, 
puwzięta na posiedzeniu plena-rnem sow;etu 
miejskiego w Kownie. Uchwala ta określa dn- 
konaną w  Kownie egzekucję, jako » rozbójniczy 
mord faszystowski, dokonany przez zgraję 
czarnosecińców litewsicch nad najlepszymi re
prezentantami mas pracujących L itw y*, a rząd 
litewski nazywa »lokajami panów polskich, 
oraz impe-rjalizmu brytyjskiego*. Wśród wy
krzykników protestacyjnych, zamieszczonych 
na końcu uchwały, znajduje się rónnież wy- 
kizykniK: »Precz z lokajam. Durżuazji polskiej 
i angieisldej*.

Na dworcu ustawioną była kompanją In.moro- 
w?

Oblęois urzędowania 
przez nsweęa ministra aświaty

(Telefoner od ns^/rę-o łtorfwporfdcstad

Warszaw^ 12 stycznia. Dziś rano przebył 
do Warszawy nowo mianowany monster o-wia- 
ly, dr FFcb-ucI-ii, Po odbycii kor terenrji z wi- 
coipreirierem Baniem w preźvdjum IL d y  mi- 
nistrtow udał się min. Dobrucki w jeco towa
rzystwie do ministerstwa oświaty, gdz<e objął 
urzędowanie. Zaprzysiężenie min. Dobruckiega 
nastąpi dziś wieczór, albo jutro rauo.

Wybór prezydanta Senatu franc.
tTelegram iskrewr . Nowej Rrfonr.T'1).

Paryż, 12 styczna. Senat wybrał wczoraj 
prezydentem izby w trzeciem gi osuwaniu bo- 
cjalistjrcznegx> deputowanego Bu's-ona 264 
głosami. Kontrkandat, b. minister w-, iny M a r
not, otrzymał 186 głoeów, Radykali glosowali 
za Bujseonam.

fitgitińncK komunistyczne jrzeciu 
Litule u Berilnfe

(Telcgrant federewy ..Niwrpj Reformy").
Hudin. 12 stycznia. W e wtorek” wieczorem 

gmpa młcidocianycn komunistów usi’ owała de- 
menstrować przed budynkiem posels wa litew 
siiiego, a powoau rozstrzelania komunistów li
tewskich w Kownie. Policja rozpędziła demon
strantów.

Iłmotna nr-fioss lotolefóa z nmerykn
Moskwa, 12 stycznia (AW). Wit 'kle wra se- 

nie yywolało podipsar.ie umowy pomiędzy rzą
dem oOwieckim a przedstawicielami najpotęż
niejszego łronceffnu naftowego Standard Oil 
Company, db do ogromnych zamówień nafty 
z Baku na potrzeby przemysłu amerykańskie
go j dla Standard Oil. Jak utrzymują, w  urno
wi-: znajduje się zawojowanie dla dawcy oh 
właścicieli źródeł uaftnwyeh w U wji, obywa
teli amerykański .h, praw do znacznych do od
szkodowań za przeprowadzone wyw aszczenie.

TELEGRAM Y
Zwiedzenie zskłodde nBiti niKodt 
przez Frezydestn Rztczyncspcliłe]

(IttfrfoHw od naszego k.wrepondetrta)
Warszawa, 12 stycznia. W  dniu wczorajszym 

aipcyjalnym pociągiem, złożonym z traech wa 
gonów wyjechał Prezydent Rzeczvpos;>olitej do 
Kielc, stamiąd udaje się do Starachowic, celem 
zwiedzenia zaUadów amunicyjnych. Panu Pre
zydentowi towarzyszy szef departamentu prze
mysłu wojennego, gen. Latwio owi oz, szef kan- 
celarj cywoLiej p. Dzięciolowiki oraz adjutau-i.

Uch vały Rtriy Naczelne] Ch. D.
Z Warszay y donoszą 11 bm.:
Po dwudniowych obradach uchwaliła R ida 

Naczelna Ch, D. szereg rezolucyj. Ważniejszo 
z nich są:

Niepokoje i fermenty na kresach wymagają 
nalychmiastowego opanowania sytuacji i za
pobieżenia podobnym objawom na przyszłość.

Klub parlamentarny Ch. D. skłonić powinien 
rząd do ogłoszenia programu gospodarczego i 
finansowego.

Reda Naczelna stwierdza, że wcbfc prowO- 
kacyj niemieckich, zagrażających bczpYcztń 
etwu państw sąsiednich, wszelkie za.-nac!iy na 
całcść Rzecząąotep. spotkają się z żywiołowym 
odporem.

Rada poleca klubowi parlamentarnemu Ch. 
D., aby podjął natychmiastową akcję, celem 
dokonania reformy oraynacji wyborczej do 
Sejmu i Senetu d ferunku zmniejszę u La liczby 
posłów d„ 320 i wprowadzenia czt erom and: to- 
wych oltręgow wyborczych wszędzie, gdzie się 
to okaże możliwem.

■Wobec wszelkich ugnmowań politycznych 
Ch D. zaobowaje samodzielność.

0ZIAŁ GIEŁDHWY
AKCJE DALEJ MOCNIEJ —  \\’Ai ,UTY BEZ 

ZMIANY. ,
Kraleów, 12 stycznia.

Na ryniku prywatnym tendencja- db  efek
tów mocna, przy żywera zaim eresowaniu, 
Hzczególnie w pos2ukiwaniu papiery arMtrażo-. 
we i cukrownicze. Towaru niewiele. Notowano: 
Zieleniewski 13 40— 13.50, Tohan 0.25 Bank 
Zaer łikewy 6.50, Pbarma 1— 1 05, ł elazo 0 30 
do (. 34 ra'owozy 0.41— 0.44, Gória 17.50 —  
j8, 8'eJSLa Górn. 3— 3.10, Chybie 4.70-4.90, 
Gn‘*u rt w  P t  Z p -gieMowych Jtwrzno 19.70 
do i • 87, C«<r«iski Ib.80— 15.50, Ttekorcotyr.y 
2.10— 2.20, Bank Polski Sj— 92. Nastrój moc
ny utraymuje sf indal.

Na iyi:ku riiu t  i dewiz tendencja bez zmia
ny Ruch słaby. W  K rakowie dolar gotówkowy 
9— 9.00V£, c-zi-ki 9.02— 9.02pć, w Warszawie 
getówka 8.0991-2— 9, czeki 9.0125, we Lwoa.de 
gotówka 8.99— S991/ś, czeki 9 02—9.02Mi, Ra- 
torwice gotowka 9—'9 01^2, ezeii 9.01— 9.02.

Na wszystkich giełdach nastrój bez im any. 
Mak* odchylenia kursowe dtwizy na Zurych » 
na Berłin. Bank Polski bet znw iy, gotówsa 
8 95, czoki 8.98.

Zurych, 12 stycznia (PAT). Zmrk-męote. Pa
ryż 20.61, L  >. <dyn £5.17, Nowy Jork 5. IS BtD 
gia 72.07-2, Wiochy 21.90, Tiszp- ra  82, Ho  
L-jidja £07 48 3/4, Btriin 123.08 3 4, Wiedeń 
73.05, Praga 17 35, Warszawa 57-50 Budapeszt 
90.65.’ Biikareszt 2.74. Tendencja ikr jednolita.

Wiedeń, 12 rycaura. Notowaima aa (łzisiejsa?j 
giekłzie były przejściowo wyżsize. Łdutrrefowa
cie żywsze. W  Jaioayni prza egu swyżka powzjae- 
gótoycłi pap.crów przy ub-pieohiflDiu umiarkewa- 
io t . Galicyjskie Mc./*ny 2.8, Pcrtiaod 2S, Kar
paty 95, Galicja 98, Scbodaica 11, Nafta 10 6, 
ALpkiy Mont. ny 44, Gali tryk i Ba-nh Hip ń rozsiy 
0.45, ra: te 11.10, ZieioniewBid 11.15.

P o  z a r g s k n i ę c t n  k r o n i k i
POBÓR OPŁAT MOSTOWYCH N i postawo 

uchwały Bady miasta, gmima m. Krakowa pobie
rać będzie pokrycie kor®tów utrzymania mostu 
w  W.śie nada-1 opłaty mostowe w Lut cli czaso
wej wysokości, a miano-wici*: od osób drwoslych 
po 5 groKzy, od dzieci do lat 10-ciu po 2 % v  sze, 
od diz'cd nieeionycii lub wi-emonych ua wo-.karti 
nie pobiera się opłcity; o l zw ierząt ócm-owjrob 
idą^roh krzem po 5 groszy, od wóYków ręcznych 
lob po 10 gTOsizy. od samochodów cięż a-.
r( wy'~b, osobowych i od doczopek p 2(J groszy —  
m wzejscie bib przejazd w o-bie strony.

W SPRAWIE UMIESZCZANIA CEN 11ETAJ- 
LICZNYCH N A  SPECYTIKACH FARM  ACEU- 
TYCZNYCH. Magietrai komunikuL-, ie ®in,ster- 
p-two spraw włwnętrzinych z-wolndło wyjwórców 
specyfików fanmaceutyrizinych od obowiązkn uir e- 
swiania cca detajlicanych na etyk.etach do Jrua 
15 bm — Po tyra terminie cena detaji:, zna w wa
lucie polskie! rnutń być na etyfcń facii specyf kńw 
fajmaceutycsnycb oznaczoiia. gdyż w przeciw
nym razie będą one wycofane a handlu.

AFERA PRŻEMYTŃ1CZA. Organa .oelne tu- 
tej-ccgo dworca towarowego i piezas m ż udec- 
knn na ■szele wpt My na ślad sprytnego p rw  f- 
oanii j-twabiu z Wiednia do Krakowa (2 skrzyni 
n igi 200 Us). Pracmyraoy bowiem towar dcaia- 
rtrwany był jako bar ełna górną »r c *aw ‘̂‘ 
s-ta.,owiła baw. hna — pod którą zmyk-waly się
zwoje jedwabiów. . _

Przemycany jedwab nadidiodirl do je lE*j z nran
k.at<ł.wriicb (Rattennann i Rakowa). JaK słyohac 
w oazukańcae mamipui.acje w tajemirueaooy bjł 
jcdi-o z fuiikcjorarjuszón celnych

Szkoda wy rządao a SKartxn* i ma wy eosić ki. 
lkad©ceiąit tjisęoy złotych. Doonodaesna w toku



Z e  s p o r t u  .
DOOKOŁA LIGI PIŁKARSKIEJ.

Na osla/jiiftn zebaiiiru konsłytuującem Ligę 
piłkarską., ulożouo mwnorjał do P. Z. P. N. w 
sprawie koni ocznej reorganizacji pi!kars4*ra. —  
Postanowiono na wypadek nieuwzględiuetłi* 
przez waflne zgromadzenie P. Z. P. N. postula
tów pilkarstwa, wystąpić do dnia 1 marca br. 
t P. Z. P. IŁ i zorganizować nijwdeżnjr zwią
zek po<d nazwą: Polska Liga Piłki Nożnej. W y
łoniono komitet tymczasowy złożony z p. p.: 
dyr. Bieżeńskiego (Wisła), Broniarza (Warta), 
Kuchara (Pogoń) i Piotrowskiego (Polonia), 
który ma poczynić kroki celem ulegalinówauiia 
poczynań ligowców przez Związek Związków, 
■oraz opracować statuty. Nadto ustalono ter
min pierwszej kolei rozgrywek ligowych.

Z POLSKIEJ STOLICY NARCIARSKIEJ.
Onogdaj przyjechał do Z*koę«nego p. Toc- 

Icyle Aas, narciarz norweski, sprowadzony 
specjalnie, jako trenar narciarzy przed ich wy
jazdem na zawody zagraniczne. Na wielkie za
wody w skokach w Pontreeicie wybrano jako 
polskich przedstawicieli znanych skoczków An
drzeja I. Krzeptowskiego, Gąsienicę, Sieczkę 
i Ży tir owi cza. W  .pierwszych dniach lutego br. 
przypada jubileusz 20-lecia sekcji narciarskiej 
Towarzystwa Tatrzańskiego. Na uczczenie tej 
uroczystości urządzone będą specjalne zawody 
narciarskie z biegiem sztafetowym i skokami. 
Na pamiątkę jubileuszu wybite zostaną meda-e 
pamiątkowe. 1

ZWIĄZEK ZWIĄZKÓW PRZECIW MIĘDZY
NARODOWEJ FEDERACJI KOBIECEJ 

W  PARYŻU,
Jak donoszą, Związek Związków Sporto

wych zamierza wystąpić przeciwko Międzyna
rodowej Federacji kobiecej, która na ostatniem 
Bwom posiedzeniu zatwierdziła protokół rekor
du światowego w raucie dyskiem (Reuter 38.34) 
mimo dowodów ,że wynik ten osiągnięty zo
stał przy bardzo sprzyjających warunkach at
mosferycznych, to jest podczas silnego wia
tru. Równocześnie nie uznano rekordu Kono
packiej, mimo, że wiadomem było organizato
rom jeszcze kilka dni przed zawodami, że wy
miary dysków są nieprawidłowa, . 1

ZJAZD ZWIĄZKU KLUBÓW SPORTOWYCH 
e GŁUCHONIEMYCH. |

Ostatnio odbył się w Warszawie zjazd Związ
ku Klubów sportowych głuchoniemych z udzia
łem delegatów 6 klubów z całej Polski. Do no- 
tvego Zarżą da weszli pp.: Anders (Warszawa), 
,Włostowaki (Łódź), Becker (Lwów, Wroczyń
ski i Eger (Warszawa). Postanowiono zorga
nizować zawody o mistrzostwo Polski. Zajmo
wano się sprawą przygotowania na pierwsze 
Igrzyska głuchoniemych w dniu 15— 30 sierp
nia 1928 roku w  Amsterdamie. Uchwalono zor
ganizować w roku bieżącym w  Warszawie 
mi^łzynarodiowe zawody głuchoniemych.

Pizymusowe wywłaszczania w r, 1927
Rozporządzenie Rady ministrów z dnia 5 stycz
nia 1927 roku o ustaleniu na rok 1927 wykazu 
imiennego nieruchomości ziemskich, podlegają

cych wykupowi przymusowemu.
e Na obszarzo okręgowego Urzędu ziemskiego 
G r u d z i ą d z  przypadają pod przymusowy 
wykup;

W  powiecie l u b a w s k i m ;  150 Ha z ma
jątku Ostrowite Hansa Bluechera; 75 ha z ma
jątku Rakowice Włodzimierza Sikorskiego; 75 
ha z majątku Morięgi Anny Geiger. 
i W  powiecie k a r t u z k i m :  300 ha z ma
jątku Borcz Alberta Hoene.

W  powiecie t c z e w s k i m :  G45 ha % dóbr 
Swarożyn Erika Paleske. t
) W  powiecie s t a r o g a r d z k i m :  255 ha 
z majątku SzpęgajwBk Olafa Paleske.

W  powiecie ś w i e s k i m :  550 ha z ma
jątku Sartowi.ee Wilhelma Schwarin Schwanen- 
felda; 350 ha z majątku Laskowice Franciszka 
Gordona; 100 ha z majątku Rulewo Rudolfa 
Maerckera.
i W powiecie 6 ę p o 1 i ń s k i m: 855 ha
i majątku Sypniewo Wilckensa Hansa Jurgę

na; 460 ha z dóbr Sośno Liitke Kctelhedta; 
500 ha z dóbr Komierowo Tomasza KoraioroW- 
skiego; 105 ha z majątku Iłowo.

W  powiacie t u c h o l s k i m :  200 ha
z majątku Kamienica Jana Górskiego i Fran- 
oiseka Górbkiego; 75 ha z majątku Wielka. Ko 
Błonwt Leona Jan!* Paczyńskiego; 355 ba 
z majątku Lyskowo Katarzyny Rockstrob 
i Jana Meoneia..

W  powiecie c h o j n i c k i m :  50 Ha r. ma
jątku Leśne Edmunda Sikorskiego; 150 ha 
k majątku Zamarto Herberta, Parparta.

W  powiccio c h e ł m i ń s k i m :  800 ha
z majątku Ostromecko Joachima Aivensehle- 
ber; 520 ha z majątku Stabłeiwiee I Gołoty 
Adama Swczerbińskiego.

W  powiecie t o r u ń s k i m :  99 ha z ma
jątku Kucz.woły Antoniny Kalksteinowi-j; 350 
ha z majątku Gronowo Ernesta Wolffa.

W  powiodę w ą b r z e s k i m :  115 ha z mar 
jątku Nielub Elizy Mattiies; 50 ha z majątku 
Wałysz Aleksandra Dębskiego; 150 ha z mar 
jątku Bftrtoszowice Giinther Pfluga.

W powiecie d z i a ł d o w s k i m :  200 ha
z majątku Bi&hity Józefa Drahedma; 300 ha 
z majątku Księży Dwór Emila Franksteina.

W  powiacie b r  u d n i  c k i m:  164 ha t. ma 
jątku Wlewek Stefana Różyckiego.

Na obszarze okręgowego Urzędu ziemskiego 
L u b l i n :  , t

W  powiecie h r u b i e s z o w s k i m  i t o  
m a s z o w s k i m :  384 ha z Ordynacji Zamoj
skiej Maurycego Ordynata hr. Zamoyskiego.

W  powiecie b i ł g o r a j s k i m ,  j a n o wv 
s k i m ,  k r a s n o s t a w s k i m  i z a m o j 
s k i m :  173 ha z Ordynacji Zamojskiej.

W  powiodę w ę g  r o w s k i m: 25 ha z ma
jątku Łochów i Kołodzięż Elżbiety Kurnatow
skiej.

W  powiecie s o k o ł o w s k i m :  87 ha z mą 
jątku Zalesie Krystyna Ostrowskiego.

Na obszarze okręgowego Urzędu ziemskiego 
Ł u c k :

W  powiecie d u b i e ń s k i m :  300 ha z dóbr 
Młynów Mieczysława Chodkiewicza; 560 ha 
z dóbr Dubieńskich Elżbiety Szuwałowej; 10 
ha z (lóbr SmordKla, Berechy i Bokujma Ale
ksandra Ledóeliowskiego; 100 ha z dóbr Ostro- 
żec Augusta Ledóeliowskiego.

W  powiecie r ó w i e ń s k i m :  100 ha 
z dóbr ziemskich Aleksandrja z przyległościa- 
mi ks. hip. 544, należących do Huberta Lubo
mirskiego; 250 ha z dóbr Międzyrzec Adama 
Słeakiego; 150 ha z dóbr Szpanów Janusza Ra
dziwiłła; 10 ha z dóbr Piszozówskie spadko
bierców Józefa Potockiego; 20 ha z dóbr Wo- 
ronów Piotra Pruszyńskiego; 20 ha z dóbr Pu- 
stomyty Andrzeja Pruszyńskiego; 300 ha 
z dóbr Hołownica s-rów A. i K. Załęskich; 200 
ha z dóbr przy wsi Lipki, Wołkoszów i Żar- 
nówka s-rów Marcelego Mikulicz-Radeckiego; 
175 ha z dóbr Symonóiwi Bronisławy Oolonna 
Czosnowskiej; 380 ba z majątku Koźlin.

IV powiecie w  ło d z i m i e r s k i m: 66 ha
z dóbr Stężarzyco Marji Lubomirskiej; 175 ha 
z dóbr Poryck przy wsi Przestawić e, Tmbkii, 
Rykowicze Stanisława Czackiego; 450 ha 
z dóbr z. Łudzili Tadeusza Czackiego.

W  powiecie z d o ł b u n o w s  k i m: 50 ha
z majątku leśnego Obliowo-MajUanowo-Hurbeń- 
siu s-ów Iłarjona Worou|oowa-Dapzk]owa; 60 
Iia z dóbr Buszcza s-ów Heleny Andre jew; 200 
ha z foIi;.v. NowomyLsk i folw. Nowosiółki Ste
fana Hulanickiego; 30 ha z dóbr Nowomalin 
Karola Dowgiaiło.

W  powiecie l i o r o c h o w s k i m :  40 ha
z dóbr Bużany Marji Ledóchowskiej; 100 ha 
z dóbr Cho-łoniów i Zwiniaczo Zygmunta Kra
sickiego.

W  powiecie k r z e m i e n i e c k i m :  150
ha z dóbr Borsuki s-ów Leona Rzewuskiego; 50 
ha z dóbr Bereżce Pelagji Pauliny Morstin.

Na obszarze okręgowego Urzędu ziemskiego 
W i l n o :

W  powiecie p o s t a w s k i m :  276 ha z ma
jątku Woropajewo Konstantego Przeździec-
kidgo. i

Dalszy ciąg wykazu obejmuje obszary wscho 
dnie okręgów w Białymstoku, Grodnie i Brze 
ściu nad Bugiem.

niiMiHcir
N a jk o rzy s tn ie js ze  ź r ó d ła  za k u p ó w

t  i v fz Z 't ;L nr. H f !  Fortep iany  J

M arszawski Skłaa 
przyborótv totorjrafics. 
Szewska 2. lei. 142!-

JÓ ZLF  W ITE K
> a wodo wy m et kani k, siroicie i jor- 
fcpianów. kier. Wyiw. fortepianów 
B. Cabryeiska, ul. Sfolctika L. t 

Telefon 389.

IT Cukiernie rrzuborp

P. M A U R IZ IO
R ynek  g łów n y 38

IŁ ALEKSANDROWICZ 
tatowa 11. — Tal. 311 i 4061

Przyborów bltrowyoii

Ubezpieczenia  

Towarzystwo obezpisczeń na iydt
„ F E N IK S "

ul. św. Gertrudy 8, tel. 273

Niebywała okazja!
Tylko przez krótki czas wysprzedaje się towary 
z masy konkursowej, jakoto: firanki, koronki, 
haity, tiule i t. p. ro cenach do połowy zniżonych. 
Wielki wybór markizety gładkiej podwójnej szerokości 
w cenie od zł 2-— do 2-50 za metr w lokalu
w Krakowie, przy ul. Sienej 2, na L p.

Korzystajcie dopóki cza i i  71

Wiedza
ursa maturyczn* t dokształcaniu
„ W I E D Z A "

>od osob is lem  k ie ro w n ie lw en  
prot* Bogusława Butrymowie** 

Krakowie, ul. Stucancka L. 1
ir zyR o to w iŁ ą  lak  do m atu ry  
a k n le ż t lo  w szystk ich  ©RzarainCw

H erba ta

KsrbGta
Z „RęCZKu"
Juliusz Grasse

Sp. z o. o. 
K raków  

R y n ek  gt, 34.

Najtańsza reklama 
w „Przewodnibn*1 
„Nowej Reformy"

Ważne dla Modniarek!
Jedwabie na kapelusze, aksamity, wstążki w wszyst
kich kolorach i wielkim wyborze poleca tirma:

B R EIT i NOW OM IAST
Kraków, ul. Stradam L. 23, Tel. 2222.

Wym ienione tirmy polecam y naszym Czytelnikom

Wzrost wkładów oszczędnościowych w P. K. 0.
Wkłady oszczędnościowe w P. K. O. stale 

wrzrasfcają. Według zestal ■vtioni a, w1 dniu 31 gru- 
dnla ubiegłego roku znajdowało się ogółem w 
obiegu, 106.272 książeczek oszcsęłlnościowych 
P. K. O. na sumę 22,437.000 złotych. Nato- 
miajst, 31 grudnia 1925 roku było w obiegu za
ledwie 83.893 książeczek na sumę 12,612.000 
złotych. Wzrost wkładów oszczędnościowych 
byłby niewątpliwie znacznie większy, gdyż 
z końcem kwietnia ubiegłego roku suma ich do
chodziła już do 17 milionów złotych, gdyby 
nic chwilo(w;e wahania kursu złotego. W  dniu 
1 kwietnia zeszłego roku P. K. O. uruchomiła 
drugi rodzaj wkładek: wkłady oszczędnościowe 
pramiowane. Wkłady wynoszą 7 złotych mie
sięczni©, przyczem po 10 Jatach właściciel 
książeczki pcemjowunej otrzymuje 1.000 zło
tych, podczas gdy jego łączno składki wyno
szą 840 złotych, a P. K. O. dla zachęcania wy- 
pjaca przewidziane 1.000 złotych wcześniej 
drogą losowania, które ma się odbywać cztery 
razy do roku, przyczem na każde 1 . 0 0 0  wa
żnych książeczek, trzy książeczki będą nryiło- 
sowane. Do końca ubiegłego roku czynnych 
było 6.835 książeczek premjowanycłi. Trzeci 
rodzaj oseazęduości, to wkłady oszczędnościo
we złotych w złocie, których przyjmowanie 
rozpoczęła P. K. O. dnia' 10 sierpnia ubiegłe
go roku. Przyjmowane są wkłady pełnowarto
ściowe, waluty obce, złote obiegowe, oraz zło
to, przyczem. książeczki opiewają tylko na 
złote w złocie. Najniższa wkładka, wpłacana 
iwi złotych obiegowych, wynosić musi 1 0 . 0 0 0  

złotych w zlocie, a w walutach obcych pełno
wartościowych lub w kruszcu najmniej 1 0 0  zło
tych w  zlocie. Wkładki te, przyjmowano na 
termin 6-miesięczny, w razie wcześniejszego 
wypowiedzenia P. K. O. pobiera od wcześniej 
podjętej sumy % % dyskonta za każdy mie
siąc. Z końcem ubiegłego miesiąca czynnych 
było 94 takich książeczek oszczędnościowych 
na sumę 374.749 złotych w zlocie.

N O W A  R E F Ó R M A

Diarjusz ekonomiczny
—  Opłaty wywozowe na zboie postanowił

w najbliższych dniach wprowadzić rząd w związku 
z nieuzasadnionym wzrostem cen zbożą.

—  Memorjał do rządu o utworzenie jednej 
dyrekcji kolejowej dla Zagłębia Dąbrowskiego, 
Śląskiego i Krakowskiego, motywując to względa
mi sprawności komunikacji uchwalono wnieść na 
konferencji kolejowej w Katowicach.

—  Podwyższenie cen węgla domagają się po
nownie przemysłowcy węglowi rzekomo z powodu 
podrożenia produkcji.

—  Projekt rozporządzenia o standaryzacji
wywozu jaj ma być niebawem opracowany i ogło
szony w jednym z urzędowych organów gospodar
czych.

—  Ceny cukru polskiego w obrotach eks
portowych zwyżkują W związku z ogólnie mocną 
tendencją na rynkach cukrowych. Dnia 5 b. m. 
płacono w Londynie za kryształ polski loco Ł  19, 
styczeń, marzec Ł  19 7 6 za tonnę fob Gdańsk.

-— Pogłoski o wydzierżawienie państwowych 
kolei czechosłowackich potwierdzają się. Kon
sorcjum ma składać się z finansistów angielskich 
i francuskich, a także i niemieckich.

I n f o r m a c j e  p r z e m y s ł o w e  i h a n dlo w e
RODZAJE DOCHODU// PAŃSTWA. Gł. Urząd

statystyczny opracował zestalenie dochodów prze
widzianych w projekcie budżetu na r. 1927/8, 
według ich rodzajów.

Na ogólną sumę 1899 3 m.lj. zł. daniny publi
czne wynoszą 1058.1 t. j. 55.7%, specjalne skła
dki — 57.5 t. j. 3.0%, kary i konfiskaty —  10.6 
t. j. 0 6%. monopole —  595.5 t. j. 31.4®/*, 
zwroty —  19-8 t. j. 1 */,, przedsiębiorstwa —  93.3 
t. j. 4.9%, dochody z kapitałów i dzierżaw —  43,7 
t. j. 2.3%. spłaty zaliczek i pożyczek —  119 
t. j. 0.6, sprzedaż majątku nieruchomego —  0.2, 
pożyczki —  9.8 t. j. 0.5%, różne —  9.8 t. j. 0 5%. 
W porównaniu z projektem bydietu na r. 1926 
znaczenie danin publicznych nieco się zmniejszyło, 
gdyż w roku tym wynosiły one 58 O9/,, a w ro
ku 1927/8 —  jak podaliśmy wyżej —  stanowią 
55.7%. Zmniejszyło się również znaczenie docho
dów z przedsiębiorstw z 7.9®/* w r. ub. do 4.9% 
w r. b, Poważnie natomiast wzrosły wpływy z mo
nopoli państwowych. W roku 1926 wynosiły one 
23.9% —  obecnie zaś 31 4%.

IMPORT ROSYJSKIEGO ZBOŻA DO POL
SKI. Szereg firm polskich zamierza sprowa
dzać pszenicę i żyto z Rosji soiwiicckicj ze 
względu na wyso-kie eony zboża w  kraju. I  tak 
trzy firmy warszawskie zakupiły 5.00U ton zbo 
ża, firmy lwowskie, kaliskie i starogardzkie 
10.000 ton. Transakcje te zawarto po eonie 
4.G0 doi. za 100 kilogramów żyta i 6.3 doi. za 
100 kilogramów pszenicy .Część zakupńonogo 
zboża już sprowadzono do kraju.

DROŻYZNA ARTYKUŁÓW ŻYWNOŚCIO
WYCH W  POLSCE. Jak ustaliła ostatnio ko
misja statystyczna, ceny żywności na terenie 
Rzeczypospolitej przedstawiają się, biorąc pod 
uwagę eony w Warszawie za 100 następująco: 
poza Warszawą najwyższe ceny były w  woje
wództwie Śląskiem —  94.5, najniższo w  woje
wództwie wołyuskiem —  79.9. Z poszczegól
nych miast najwyższe ceny były w Borysła
wiu —  100.6, najniższe w Równem —  77.6.

CZYŻBY ZMARTWYCHWSTANIE KAR
TELU NAFTOWEGO. Obrady w sprawie dal
szego utrzymania lub rozwiązania polskiego 
karatafu naftowego tilwają w Warszawie od 
10 i zakończą się 12 bm. Biorą w nich udział 
przedstawiciele przemysłowców naftowych 
z całej Polski Poza oficjalnemi naradami na
wiązane zostały pertraktacje między Towarzy
stwami „Nobel“  i .,Galicja", a w razie wyró
wnania różnic między niemi istniejących, za
chodź prawdopodobieństwo utrzymania same

go kartelu. Jest to tom bardziej pożądane dla 
przemysłowców naftoiwiych, że wskutek zer
wania kartelu ponieśli oni straty, a i akcja eks
portowa cierpi na tom znacznie.

PRODUKCJA KCKSU NA POLSKIM G. SLĄS.KU
Koksownie istnieją w dziewięciu miejscowościach 
oa Górnym Śląsku i posiadają razem 1480 komór, 
z których pod ogniem byio w ciągu całego roku 
1925 średnio 859. Do wyrobu koksu zużyto w ro
ku 1925 razem 1,241.893 tonny węgla, z którego 
otrzymano koksu grubego 649.799 tou, drobnego 
264.940, miału koksowego 40.189, grysu kokso
wego 7.749 ton.

Z KRAJOWYCH I ŚWIATOWYCH TARS0W 
CUKROWNICZYCH. Wobec nieurodzaju buraków 
w kraju produkcja cukru podczas bieżącej kampa- 
njl wyniesie około 490.000 ton, czyli nieco umiej, 
niż w reku ubiegłym, kiedy wyprodukowano okrą
gło 520.000 ton cukru. Spożycie wewnętrzne 
z 267.000 ton w roku ubiegłym, jak oblicza Zwią
zek Cokrowników, podskoczy w roku bieżącym do 
280— 285 tys. ton, a byó może i znacznie wyżej, 
zależnie od sytuacji gospodarczej w kraju. Zatem 
około 200 tysięcy ton mają cukrownie na eksport.

Ceny enkru na rynku światowym, głównie wo
bec przymusowego ograniczenia do 4 i pół milj. 
ton produkcji cukru trzcinowego na Kuble, jak 
również z powodu spadku produkcji tegorocznej 
w Czechach, w Niemczech i w Polsce, kształtują 
się obecnie znacznie wyżej, niż w roku ubiegłym, 
kiedy wahały się od 12 do 13 funtów za tonnę. 
Dziś tonna cukra polskiego loco Londyn dochodzi 
do 19 funtów i znajduje chętuych nabywców. Nie
stety, prawie trzy czwarte cukru, przeznaczonego 
na eksport, cukrownie nasze sprzedały w pierwszej 
połowie roku ubiegłym po cenie około 14 funtów 
za tonnę.

BEZROBOCIE W  ROSJI SOWIECKIEJ. We
dług „Izwicstji11, został złożony na Zgromadze
niu Rady komasarzy ludowych raport, doty
czący sprawy bezrobocia. W  raporcie tym pod
kreślono, iż pomimo wzrostu zapotrzebowania 
na siły robouticzo, liczba bezrobotnych stale po
większa się. Powiększenie to wywołane jest fa
ktem, że przemysł sowiecki nie jest w stanie 
zatrudnić materjału roboczego młodej genera
cji, zwłaszcza pochodzącego ze wsi. Przerost 
ludności po wsiach przyczyiua się do silnej emi
gracji i w kierunku miast.

Corocznie emigruje 300.000 do miljona osób. 
Również bardzo dotkliwie daje sę wo znaki bez
robocie wśród zdemobilizcłwia-nych żołnierzy ar- 
mji czerwonej. W  zakładach przemysłowych 
ltosjii Sowieckiej zatrudnionych jest 104.000 
matoletnich, a w dniu 1 sierpnia liczono na gieł
dzie pracy 100.000 bezrobotnych tej kategorji. 
Rada komisarzy po rozpatrzeniu powyższego 
raportu postanowiła udzielić następujących in- 
strukcyj giełdom pracy: giełdy nie powinny
zajmować siz temi osobami, którym praca nie 
jest bezwarunkowo potrzebną, lub którzy z<v 
pisani są na giełdzie, aby uzyskać polepszenie 
warunków pracy. Również nie powinny się zaj
mować bezrobotnymi, którzy należą do rodzin 
o kilku członkach już pracujących. Na koniec 
giełdy pracy powinny bardziej energicznie zaj
mować się kierowaniem bezrobotnych na pro
wincję.

BILANS HANDLOWY POLSKI ZE SZWAJ- 
CARJĄ w trzecim kwartale roku ubiegłego 
był ujemny. Polska dostarczyła mniej produk
tów" spożywczych i surowców, natomiast przy
wóz fabiykatów i półfabrykatów podniósł się 
trochę. Irzyw óz polski do Szwajcarji spadł 
o 852.900 franków szwajcarskich, przyczem 
spadek wartości przywozu wykazują: owies,
jęczmień, kukurudza, słód, melasa i syrop, ry
by, kości, skóry, Odpadki młynarskie dla kar
mu bydła, drzewo na opał i budulec, klepki dę
bowe, odpadki jedwabne, przędza wełniana, 
włosie, węgiel, ropa na opał, żelazo i stal su
rowa, cynk w blokach, przetwory wapna, suro
wo oleje, mąka ziemniaczana, cerezyna i t. d. 
Podniósł się natomiast przywóz jediwabiu sztu
cznego, tkanin wełnianych, wikliny, cynku w 
sztabach, benzyny i nafty, olejów do smarowa
nia maszyn etc. Wywóz towarów z Polski pod
nosi się w porównaniu z poprzednim kwartałem 
o 1.75 milj. franków. W  wywozie wzrastają nie
które towary spożywcze, jak mleko skondenso
wane, ser etc., następnie skóry, jedwab, towa
ry z żelaza, aluminjum, różne maszyny, zegar
ki, instrumenty i t. d. Do wzrostu wywozu do 
Polski, pomijając pottrzeby polskiego rynku, 
przyczyniła się też ruchliwość kupców szwaj
carskich, którzy sami udają się do Polski i ba
dają warunki zbytu towarów na miejscu.

1 ' J
sowych i  t. d. Specjalna część poświęcona lięa 
dzle pmpidrowi, jako surowcowi wydawiue*.t>i 
mu.

Komitet wystawy wzywa wszystkie państwa 
do jaknajliczniejszego uczestnictwa. Ekspona
ty każdego państwa stanowić będą specjalną 
grupę, każda z tych grup zaś zajmować ma 
specjalną budowlę wykonaną w charakterze 
narodowym państwa.

Istniej*’ projekt zwołania równocześnie 
z otwarciem wystawy międzynarodowego z ja* 
żdu dziennikarzy.

Międzynarodowa wystawa prasowa w Kitnii
W  roku 1928 ma być otwarta w Kolonji m ię

dzynarodowa wystawa prasowa.
Wystawa podzieloną będzie na działy, z któ

rych pierwszy poświęcony będzie dziennikowi 
od najwcześniejszych jego początków aż do tej 
formy, jaką posiada obecnie. Dla unaocznienia 
przemian, jakim ulegała gazeta wybudowane 
zostaną warsztaty drukarskie ściśle wierne 
w stylu poszczególnych epok i stadjów drukar
stwa. W  Hitem miejscu demonstrowane będzie, 
w jaki sposób różne wiadomości dostają się do 
druku oraz jak wygląda cala machina gazety.

Obszernie uwzględniono będą wydawnictwa, 
-ogłoszenia-, ich rozwój i technika, kolportaż 
gazety oraz gospodarcza strona i metody przed 
siębiorstwa publicystycznego.

Dział redakcyjny obejmie notatkę dzicnuikr.r 
ską (forma, sprawdzenie, przeróbka), służbę 
polityczną, korespondencje i t. d., następnie to
pograficzną budowę gazety (łamanie numeru), 
znaczenie klisz i poszczególnych szpalt.

Inny dział ukaże znaczenie druku, jego pole 
działania i wpływów, stosunek do państwa, kul 
fury i gospodarstwa oraz kształcenie młodego 
dziennikarza. Organizacja i ekspedycja ogło
szeń znajdzie specjalne podkreślenie.

Dalsze działy obejmą rodzaje druków, tech
nikę druku reprodukcji, grafikę i środki tech
niczne, inne znów organizacje związków pra-

■ Po klęsce pod Waterloo
W  tych dniacli sprzedano z przetargu publicz

nego na wysepce Aix, położonej w pobliżu por
tu francuskiego Rochefort, niewielki, jedno
piętrowy dom murowany, będący ostatnią sie
dzibą Napoleona I. na ziemi francuskiej.

Za, sam doin zapłacon-o 50.009 franków, a za 
przylegający do mego ogród 2.900 franków.

Nabywcą histerycznego domu jest bar. Gur- 
geet, prezes towarzystwa „Przyjaciół A ix “ , oca 
łający przez to kupno ów zabytek przed grożą- 
cem mu rozebraniem. W  nabytym domu ma być 
urządzone muzeum Napoleona.

Jak wiadomo, po klęsce pod 'Waterloo Napo
leon nosił się z myślą wyjechania do Ameryki 
i w tym zamiarze udał się na wysepkę Aix. An
glicy jednak zablokowali zatokę Rochefortu, 
cesarz więc, mając wyjazd odcięty, praożył na 
wysepce kilka dni bardzo ciężkich. Omawiano 
nawet plan ucieczki nocą na malej łodzi po
przez linję okrętów angiełskicli.

Gdy Napoleon wspomniał o tym planie będą
cemu przy nim przodkowi obecnego właścicie
la domu, generałowie Gurgueotowi, generał od-, 
parł: 1 !

■— Sire, jeżoli ucieczka się nie powiedzie, 
to Anglicy osadzą cię w więzieniu.

—  W  takim razie —  zawołał cesarz głosem 
stanowczym —- skończę z życiom!

—  Sire —  rzekł na to generał —> nie wolno 
ci tego robić. Gracz, grający na „va  banque“ , 
może popełnić samobójstwo. Genjusz pogardza 
nieszczęściem.

W tej chwili do pokoju, w którym toczyła się 
rozmowa, wpadł mały ptaszek przez otwarte 
okno,

—  To znak dobry! —  zauważył generał 
i schwytał ptaszynę, co widząc, Napoleon, 
rzekł:

—  Puść go, zobaczymy, dokąd poleci.
Ptaszyna poleciała na prawo.
—r Sire —  westchnął Gurgoot —  ptak pole

ciał w kierunku okrętów angielskich.
Napoleon potrząsnął głową i szepnął:
-—  Losy są rzucone!
Następnego dnia zwołał swą świtę i oświad

czył jej, że uda się na okręt angielski, poczom 
przywdział mundur poloiwy, pożegnał się ze 
świtą, ruszył do przystani i, wsiadłszy do łodzi, 
kazał się zawieść do angielskiego okrętu adnu 
rabskiego. Ujrzawszy wchodzącego na pokład, 
admirał angielski powitał go słowami:

—  Bonjour, monsieurl *
Wielki cesarz Francuzów był jeńcem angiełl-

skim. 1 < i i o - -1

G IE ŁD A  K R A K O W S K A
z dnia 11 stycznia 1927 r.

AHCiIS:
Bank Spółek Zarobkowych . . . 6 04
Polskie Towarzystwo aandiowe 025
Zieleniewski .  ...........................  12-75- 13 05
Trzebin ia........................................
P o c is k ............................................  1-35
P a ro w o z y ...................................
Siersza Górnicza..........................   3100
Chodorów  ...........................  1 4 4 0 0 —llaOO
Piaseohi  ................................  13-30

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A
z dnia 11 stycznia 1927 r.

WALUTY:
Dolar* . . .  . • • • 808—'J-00—8-98
Holandia ! . ...................  86100 -361-90-36010
Londwn . 43 77-43 88 -43 60Londyn.....................................  „
Nowy J o rk ..................................   Q9, 0 0  ~ 1 - 7 1Pawi* . . . .  3o-80—3o-89—3o 71

............................................ 20-72- 26-78- 26-06
Szwajcarja .............  173-95-174 38-173-52
Włoch* ' 3858- 3867-3840
W iedeń! ! ! ! ! . . . . . .  127-03- 127-87- 126-73

Odpowiedzialny redaktor:
M I C H A Ł  K O N O P I N S K L

MATKI!
Żądajcie hygjenicznej przysypki 

dla dzieci

Puder,DZIDZI1
(z kogutkiem)

u trz ym u ją cy  c ia ło  d z ieck a  
w  z d r o w i u  i c z y s t o ś c i .

| j; Cena: pudełko z sitkiem 60 gr,

B 8 C B H E  O G Ł O S Z E N I A  |
E u r s y  samochodowe

zawodowe i dżentelmeń
skie lnż. Nanowskiego, Kra 
kńw, ul. Czysta b. Wpisy 
codzienn e — opłata Tatami. 
Przy szkole laboratorjum 
autotechniczne i stacja łado
wania akumulatorów. 10

Hiód Hetmański, Kraków 
Krakowska 26, Sani 

Spira. 12

Podpisana Spółka w  11- 
kwldacil ,Wawel“,

Spędycyjno Transportowa 
L Handlowa S. A. w Krako
wie, wzywa do igioszeaia 
wierzytelności, najdalej do 
15 marca 1927 r. — „Wawel11 
Spędy cyjno-T ransportowa 
i Handlowa S. A. w likwi
dacji. Kraków, Pańska L. 9, 
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O d m r o ż e n i a
Maść z (kogutkiem ) „M ro zo l"  
leczy, go l tan k i, zapobiega 

odm rażaniu eię kończyn. 
S p r z e d a j ą  a p t e k i .

łfflymcsasowe laświadcze- 
‘ I  nie, dokument wojskowy 
wystaw cny przez P. K. U. 
rizeszów, na nazwisko JÓzel 
Strąk, uaiewazniam. 7o

Czcionkami Drukarni Literackiej w Krakowie* ulica Jagiellońska. L. 10, pod zarządem Stanisławą Ziemiańskiego


